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Forord 

 
Denne masteroppgaven representerer avslutningen på masterstudiet i Innovasjon og 

Kunnskapsutvikling ved Handelshøyskolen, Universitetet i Agder avdeling Grimstad. Det har 

vært to fine, men også utfordrerne år med flere spennende emner. Studieårene har bydd på en 

rekke med erfaringer, lærdommer og kjennskap som jeg ikke ville vært foruten. Alle 

utfordringene som har dukket opp underveis gjennom fem fine år som student har vært med 

på å utvikle den faglige kunnskapen og kompetansen, samtidig som at dette har bidratt til at 

jeg har fått utvikle meg personlig, noe som jeg er veldig takknemlig for.  

 

Jeg ønsker å rette en stor takk til alle informantene og andre som har bidratt og viet sin tid for 

å hjelpe meg i arbeidet med denne avsluttende masteroppgaven. Dette både i form av gode 

samtaler, nyttige innspill og støtte til forskningsarbeidet. Jeg vil også rette en kjempestor takk 

til veilederen min, Arne Isaksen som har bidratt med verdifull kompetanse, engasjement og 

konstruktive tilbakemeldinger. Ettersom dette halvåret har vært ekstra spesielt for egen del 

har det vært avgjørende med en positiv og strukturert veileder som kan legge litt press på meg 

når dette var nødvendig.  

 

Avslutningsvis vil jeg rette en stor takk til familie og venner som har støttet og har hatt troen 

på meg når jeg selv ikke har hatt det.  

Tusen takk! 

 

 

 

 

God lesing! 

 

 

01.06.2023 

Karoline Grændsen Feltstykket 
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Sammendrag  

I denne masteroppgaven undersøkes bakgrunnen for Biozins valg av den noe perifert 

beliggende kommunen Åmli som lokalisering av en fabrikk for produksjon av biodrivstoff. 

Videre sees det på hvilke ringvirkninger denne etableringen muligens kan få, og hvordan 

aktører kan legge til rette for økte ringvirkninger. Regjeringen har satt et mål om å nå FNs 

klimamål, et av flere virkemiddler er å redusere klimagassutslippene fra transportsektoren. 

Biozin kan være et svar på utvikling i en grønnere retning, der avfallsmaterialer og liknende 

fra skogen blir tatt i bruk og omdannet til biodrivstoff. I henhold til dette ønsket jeg å få svar 

på følgende forskerspørsmål: 

 

- Hvorfor valgte Biozin opprinnelig Åmli som lokaliseringssted? Hvilke nøkkelpersoner og 

organisasjoner har spilt en viktig rolle for avgjørelsen? 

- Basert på analysen av Biozins planer i Åmli: Hva kan skje med utviklingen i næringslivet i 

en liten og perifert beliggende kommune når det kommer en stor nyetablering utenfra til 

kommunen? 

- Hva kan Åmli kommune gjøre for å få gode effekter på næringsutviklingen av en mulig 

etablering av Biozin? 

 

Denne studien er interessant fordi dette er nok en storsatsning som var planlagt i østre-Agder 

regionen. Noe som betyr flere arbeidsplasser med krav om spesifikke utdanninger, trolig flere 

tilflyttere til regionen, som igjen betyr mer boligutbygging og som videre kan gi 

ringvirkninger til det lokale næringslivet. 

Åmli kommune ligger i Agder fylke og store deler av kommunen består av skogsarealer, som 

er en viktig ressurs for kommunen. Biozin var planlagt til å være det første fullskala-anlegget 

i Norge som skulle produsere biodrivstoff. Dette selskapet er eid av Bergene Holm som 

opererer innenfor trevareproduksjon og har et stort sagbruk i Åmli. Bakgrunnen for 

etableringen av Biozin kom fra en idé om å ta i bruk den delen av skogen som Bergene Holm 

ikke bruker i deres sagbruksproduksjon. For at Biozin kunne realisere denne ideen var Shell 

sin banebrytende IH²®-teknologi i samspill med Bergene Holms lange erfaring nøkkelen. 

Denne teknologien skal produsere biodrivstoff som skal være bærekraftig og fornybar. Det er 

også flere statlige aktører som har engasjert seg, blant annet ENOVA og EUs 

Innovasjonsfond. Andre aktører som har bidratt til planleggingen av etableringen er 
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nabokommunene Vegårshei, Froland, Risør, Tvedestrand, Gjerstad, og Arendal, sammen med 

Åmli kommune og Agder fylkeskommune. De har bidratt i ulik grad til tomteutviklingen på 

Jordøya i Åmli kommune der Biozin har planlagt å lokalisere fabrikken nær Bergene Holms 

sagbruk. Administrerende direktør presiserer i en avisartikkel fra november 2022 at det enda 

ikke er tatt endelig investeringsavgjørelser om å bygge Biozin-fabrikken. I starten av mai 

2023 kom det frem gjennom en pressemelding at Biozin-prosjektet stanses. Bakgrunnen for at 

prosjektet avsluttes eller blir satt på pause kom av at Shell ikke hadde oppnådd den 

økonomiske tryggheten for å kunne etablere et fullskalaanleggt på Jordøya i Åmli. Selv om 

prosjektet foreløpig avsluttes, ønsker Shell fortsatt samarbeide med Bergene Holm og Biozin 

for å se på andre muligheter i Åmli.  

«Hvorfor valgte Biozin opprinnelig Åmli som lokaliseringssted?», er første delen av det 

empiriske forskerspørsmålet. Funnene fra studien peker på de tradisjonelle 

lokaliseringsfaktorene fra teorien. Biozin la vekt på god tilgang til råstoff, 

transportmuligheter, som bruk av jernbane, og en utbedret fylkesvei 415 som skal bli bedre 

egnet til tungtransport. Tilgangen på arbeidskraft vil være en utfordring for Biozin, bedriften 

vil derfor være avhengige av at eventuelle ansatte flytter til kommunen eller pendler inn, i 

tillegg til de bosatte i kommunen. Bedriften vil grovt sagt trenge mennesker som befinner seg 

i lønnsarbeidslivsformen for å kunne drifte produksjonen, men også mennesker som befinner 

seg i den selvstendige livsformen som for eksempel kan etablere bedrifter som forsyner 

Biozin med blant annet råvarer og for frakt av ferdig produkt.  

«Hvilke nøkkelpersoner og organisasjoner har spilt en viktig rolle for avgjørelsen?», er andre 

halvdel av det empiriske forskerspørsmålet. Funnene viser at aktører på bedriftsnivå som har 

bidratt til lokaliseringsavgjørelsen, er først og fremst Bergene Holm. Shell har spilt en viktig 

rolle når det gjelder muligheten til å realisere prosjektet, men ikke nødvendigvis valg av 

lokasjonen. Lokale og regionale aktører er de sentrale på systemnivå. Den viktigste 

systemaktøren er Åmli kommune, som har bidratt med å tilrettelegge for reguleringsplaner og 

andre søknader. Fylkeskommunen har bidratt med finansiell støtte, samt utvikling av 

fylkesvei 415 fra Tvedestrand til Åmli. Åmli kommune og fylkeskommunen i Agder har 

sammen med kommunene i østre-Agder regionen bidratt med kapital i 

tomteutviklingsselskapet. Andre viktigere aktører som går inn med stor kapital hvis Biozin 

etableres er EUs innovasjonsfond og Enova.  
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«Basert på analysen av Biozins planer i Åmli: Hva kan skje med utviklingen i næringslivet i 

en liten og perifert beliggende kommune når det kommer en stor nyetablering utenfra til 

kommunen?». Basert på analysen vil det være viktig for perifere kommuner som Åmli å 

utvikle flere lokaliseringsfaktorer enn kun naturbaserte faktorer for å kunne forankre bedrifter 

i kommunen. Biozin-studien kan vise at perifere områder som mottar «enkle» 

produksjonsbedrifter der administrasjon, forskning og pilotproduksjon foregår utenfor 

området, kan risikere at bedriften forsvinner, kanskje i større grad enn der bedriften veves inn 

i et større lokalt næringsliv. Etablering av en stor produksjonsbedrift i et perifert område bør 

etter en slik tankegang forankres lokalt gjennom å forbedre lokaliseringsfaktorer som bedre 

infrastruktur, kvalifisert arbeidskraft og leverandører som er rettet mot bedriften. 

«Hva kan Åmli kommune gjøre for å få gode effekter på næringsutviklingen av en mulig 

etablering av Biozin?» er det handlingsorienterte forskerspørsmålet. Under drøftingen 

kommer det frem at Åmli kommune i utgangspunktet har begrenset handlingsrom når eiere og 

beslutningstakere ikke holder til i kommunen, men kommer utenfra. Kommunen kan 

tilrettelegge for etableringen og støtte opp under eventuelle ringvirkninger som kan komme. 

Noe som vil være viktig er kompetanseutvikling, på den måten kan fremtidige ansatte tilegne 

seg relevant kompetanse i forhold til hva Biozin vil kunne trenge. Det vil også være viktig 

med nettverksbygging med relevante bedrifter, for eksempel initiert av kommunen. Det vil 

også være hensiktsmessig å arbeide for å få flere av avdelingene til Biozin til området, slik at 

det ikke kun er den «enkle jobbene» som lokaliseres i Åmli, men også deler av 

hovedkontorfunksjonene og den avanserte produksjonen.  
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1.0 Innledning  

Verdenssamfunnet setter i dag større krav til både bedrifter og enkeltpersoner når det gjelder 

omstilling mot det grønne skifte. Det grønne skifte, eller grønn omstilling defineres som en 

forandring i en mer miljøvennlig retning. Noe som betyr mindre utslipp av klimagasser og 

redusert forbruk av ikke-fornybare ressurser (Store norske leksikon, 2021b). For å kunne løse 

klimaproblemene argumenteres det for at alle landene i verden må stå sammen mot et felles 

mål (Klima- og miljødepartementet, 2021b). Norge har dermed inngått en felles avtale med 

EU om å redusere utslippene med 50 til 55 prosent innen 2030. Dette er i samråd med 

Parisavtalen fra 2015 som er den første globale klimaavtalen, denne avtalen inkluderer alle 

land og er juridisk bindene (Klima- og miljødepartementet, 2021b). For å redusere 

klimagassutslipp kreves det at ulike samfunnsområder og aktører omstiller seg, og på den 

måten skal Norge prøve å nå Parisavtalens mål om å redusere klimagasser. For at dette skal 

kunne gjennomføres er det lagt opp flere forskjellige virkemidler som bidrar til utvikling og 

innovasjon i retning mot det grønne skifte. Dette er støtteordninger som organiseres av Enova, 

Siva, Innovasjon Norge, Norges forskingsråd og Nysnø klimainvesteringer. Disse ordningene 

spiller en stor rolle når det gjelder realisering av fornybar energi og lavutslippsløsninger 

innenfor bygg, transport og industri, i tillegg legger disse til rette for å etablere og utvikle nye 

næringer som er bedre stilt for et mer bærekraftig samfunn (Klima- og miljødepartementet, 

2021a). 

 

Skog og trenæringen kan være en driver for det grønne skifte. Landbruks- og 

matdepartementet la i 2019 frem en strategi som omhandlet skog- og trenæringen som en 

driver for grønn omstilling (Landbruks- og matdepartementet, 2019). Her kommer det frem at 

nærmere 40 prosent av Norges landareal består av skog og er en viktig naturressurs for landet. 

Den årlige tilveksten er på ca. 25 millioner kubikkmeter og skogeierne avvikler rundt 10 

millioner kubikkmeter med tømmer i året. Dette betyr at skogressursene blir større for hvert år 

som går. Ved å øke bruken av norsk trevirke vil det kunne bidra til å gi positive klimaeffekter. 

Trevareprodukter lagrer blant annet karbon noe som er positivt for miljøet, en kan også ta i 

bruk råstoff fra skogen som en substitusjon for fossilt karbon. Det er altså mulig å produsere 

blant annet bioenergi og biodrivstoff av råstoffet fra skogen. For å kunne utnytte disse 

mulighetene på best mulig vis er kunnskapsoverføring og -utvikling ekstremt viktig. 

(Landbruks- og matdepartementet, 2019)  
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Biodrivstoff er, som nevnt, et eksempel på utnyttelse av skogressurser som kan kreve 

kunnskapsutvikling og kunnskapsoverføring. Denne oppgaven handler om Biozin som er en 

norsk nyetablering som er eid av selskapet Bergene Holm. På nettsiden, som informasjonen 

ble innhentet 14.02.2023, skriver Biozin at bedriften i hovedsak skal bruke sidestrømmer og 

avfallsmateriale fra skogen til å produsere fornybart drivstoff (Biozin, u.å-a). Bergene Holm 

er det nest største selskapet i Norge når det gjelder trevareproduksjon, og har over 70 års 

erfaring fra norsk skogindustri. I takt med de økende kravene fra EU og de norske 

myndighetene om å nå klimamålene, så Biozin en mulighet for etablering. Biozin vil dermed 

legge til rette for produksjon av biodrivstoff som både er bærekraftig og fornybar. 

Biodrivstoffet vil utvinnes fra skogsråstoff, avfallsprodukter og sidestrømmer fra den norske 

sagbruksindustrien. En viktig samarbeidspartner som også er med på etableringen og som 

sitter på rik kunnskap og finansiell kapital er energiselskapet Shell. Shell har utviklet og tatt 

eierskap av en ny type teknologi som skal være med på å utvinne bærekraftige og fornybare 

produkter. Ved å kombinere den unike kunnskapen til Shell og den lange erfaringen fra 

Bergene Holm kan det i følge Biozin bidra til et mer bærekraftig samfunn (Biozin, u.å-a). 

Lokaliseringen av den første bedriften, med rundt 100 arbeidsplasser, var planlagt lokalisert 

på Simonstad i Åmli kommune rett ved sagbruket Bergene Holm Nidarå (Biozin, u.å-b). Åmli 

kommune består i stor mengde av skogsareal som er en viktig ressurs for kommunen. Dette 

får vi også bekreftet gjennom tall fra næringslivet i kommunen. Trevare- og trelastindustrien 

utgjør 73 prosent av industriarbeidsplassene i kommunen (Thorsnæs & Lauritzen, 2023). 

Administrerende direktør i Biozin Thomas Skadal sa i Tvedestrandsposten den 23. november 

2022 at det fortsatt ikke var tatt noen endelige avgjørelser om å bygge fabrikken, og dette skal 

ikke gjøres før sommeren 2024 (Loftesnes, 2022b). Da denne oppgaven var i sluttfasen, ble 

det 5. mail 2023 publisert en  pressemelding fra Biozin, der det kommer frem at Biozin-

prosjektet stanses eller settes på pause og flere ansatte sies opp (Loftesnes, 2023). 

 

Denne oppgaven skal se nærmere på lokalisering og mulige ringvirkninger rundt en mulig 

etablering av Biozin i Åmli kommune. Det er flere faktorer som spiller inn ved valg av 

lokasjonssted der bedriftene velger å lokalisere virksomheten en plass fremfor en annen. 

Biozin har valgt lokasjonssted, det vil derfor være interessant å finne bakgrunnen for valget 

og hvilke ringvirkninger dette muligens vil gi Åmli kommune og regionen rundt.  

 

Bakgrunnen for valg av tema og forskerspørsmål kom av interessen for næringsutvikling, 

særlig spennende er det at det er i Agder-regionen. Det er også spennende å se nærmere på 
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hvor mye det grønne skifte kan påvirke næringslivet og mulighetene bedrifter og næringer har 

for å utvikle innovative løsninger mot det grønne skifte. På bakgrunn av dette har jeg utformet 

et empirisk, et teoretisk og et handlingsorientert forskerspørsmål som jeg skal ta utgangspunkt 

i denne oppgaven.  

 

Empirisk Hvorfor valgte Biozin opprinnelig Åmli som lokaliseringssted? Hvilke 

nøkkelpersoner og organisasjoner har spilt en viktig rolle for 

avgjørelsen? 

Teoretisk Basert på analysen av Biozins planer i Åmli: Hva kan skje med 

utviklingen i næringslivet i en liten og perifert beliggende kommune 

når det kommer en stor nyetablering utenfra til kommunen? 

Handlingsorientert Hva kan Åmli kommune gjøre for å få gode effekter på 

næringsutviklingen av en mulig etablering av Biozin? 

 

Etter dette innledende kapittelet vil det teoretiske rammeverket bli presentert. I dette kapittelet 

skal det redegjøres for relevant teori samt sentrale begreper for oppgaven. Det blir presentert 

både klassiske og nyere teorier om lokaliseringsfaktorer og hvordan aktører kan bidra i 

prosessen. Videre til kapittel tre blir konteksten og casestudiet belyst, slik at vi får et bredere 

innblikk i regionplanen og den kommunale planen, samt et bredere innblikk i Biozin og 

viktige samarbeidspartnere. I kapittel fire blir det metodiske grunnlaget for masteroppgaven 

presentert og gjennomførelsen av datainnsamlingen. De empiriske funnene vil bli satt opp 

mot det teoretiske rammeverket i kapittel fem, for å kunne besvare de tre forskerspørsmålene 

som er satt. Avslutningsvis i kapittel seks vil det komme en oppsummering der den endelige 

konklusjonen trekkes.  
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2.0 Teori  

I dette kapittelet blir det presentert ulike teorier om bedrifters og næringers lokaliseringsvalg 

og hvordan aktører kan legge til rette for fremvekst av nye næringer samt utvikling av 

eksisterende næringer. Det er flere faktorer som er med på å bestemme hvor en næring eller 

bedrift velger å lokalisere seg. Dette kan være alt fra hvordan en region eller kommune legger 

til rette for utvikling, hvor høy arbeidskostnaden og transportkostnaden er i området til 

tilgangen på kunnskapsdeling på tvers av bedrifter eller næringer. Formålet med teorikapitlet 

er å legge grunnlaget for å kunne belyse forskerspørsmålene om hvorfor Biozin valgte Åmli 

som lokaliseringssted og hvilke ringvirkninger dette eventuell kan gi kommunen og regionen 

rundt. I kapittelet vil det bli trukket frem både klassiske og nyere lokaliseringsteorier. 

Avslutningsvis i kapittelet vil det være en oppsummering og hvordan teorien kan bli brukt for 

å kunne svare på forskerspørsmålene.  

 

2.1 Fremvekst av nye næringer  

Hvordan nye bedrifter og næringer utvikles og vokser frem er et sentralt tema i denne 

oppgaven. Det en ofte forbinder med nye fremvoksende næringer er kreativitet, innovasjon og 

entreprenørielle aktiviteter. Den siste tiden har utviklingen mot det grønne skifte vært et 

fremhevet tema som også preger utviklingen av nye næringer (Gong et al., 2022). I artikkelen 

til Gong et al. (2022) presenteres det en sammensetting av konseptuelle og teoretiske 

perspektiver som handler om fremvoksende næringer. Utgangspunktet for at nye næringer 

vokser frem kommer ofte av radikale teknologiske gjennombrudd eller gjennom nye 

kombinasjonsmåter av kompetanse og kapasiteter som allerede er å finne i et område (Gong et 

al., 2022). Det er også andre faktorer som kan være en driver for fremveksten av nye 

næringer, som ikke-teknologiske innovasjoner, endringer i etterspørsel og markedsstruktur 

samt politiske eller institusjonelle endringer. Denne artikkelen ser dermed på hvordan 

fremveksten av næringer som er nye for en region klarer å vokse frem. Fremvoksende 

næringer mangler ofte legitimitet noe som setter press på forkjemperne for nyetableringene på 

å kollektivt engasjere seg i handlinger på systemnivå og for å endre formelle og uformelle 

institusjoner (Gong et al., 2022).  

 

Gong et al. (2022) trekker frem tre tilnærminger fra litteraturen som handler om dynamikken 

rundt fremvoksende næringer. Tilnærmingene de velger å trekke frem er næringenes 

livssyklus, evolusjonær økonomisk geografi og regionale innovasjonsstudier. 
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Livssyklusperspektivene bygger på prosessen en bedrift og næring går igjennom og i hvilken 

fase de er i utviklingsstadiet. Det som er med på å føre en næring videre fra oppstart, bygger 

som regel på teknologiske, bedriftsbaserte eller kunnskapsrelaterte innovasjons- og 

læringsmønstre (Gong et al., 2022). Den evolusjonære økonomiske geografien ser på historien 

og den eksisterende regionale industristrukturen og hvordan kunnskapsspesialiseringen er 

med på å påvirke nye næring for regionen til å vokse frem (Gong et al., 2022). I teorien 

påpekes det at fremveksten av nye næringer kan finne sted når eksisterende teknologi og 

kunnskap kan relateres til de nye næringene, forskere omtaler dette som «regional 

forgrening», eksisterende teknologisk kunnskap kobles og gir grunnlag for ny næring (Gong 

et al., 2022). Den tredje tilnærmingen som blir kalt for «systemisk tilnærming» er forankret i 

de teknologiske og regionale innovasjonssystemene. Denne tilnærmingen er med på å utfylle, 

utvide og utfordre de overnevnte tilnærmingene. Tilnærmingen ser på et bredere sett av 

forutsetninger som ressursdannelse og endringsprosesser, som for eksempel historisk 

voksende næringsstrukturer, organisatoriske støttestrukturer og institusjonelle 

sammensetninger (Gong et al., 2022). 

 

Tilnærmingene som er nevnt ovenfor gir oss en oversikt for å kunne forstå hvordan næringer 

som er nye for regionen vokser frem. Gong et al. (2022) mener at det ikke er rettet nok fokus 

mot de institusjonelle reguleringene, normene og endringene som også er med på å påvirke 

fremveksten av næringene. Derfor velger Gong et al (2022) å se nærmere på nøkkelpunktene 

institusjonalisering, handlinger på systemnivå og legitimering.  

 

Gong et al. (2022) foreslår å se på etableringen av nye næringer i et livssyklusperspektiv der 

næringen beveger seg fra startfase, fremvekst og til slutt 

næringsformasjon/transformasjonsfase. Prosessen med institusjonalisering er en viktig del av 

nye næringers fremvekst (Gong et al., 2022). Dette er fordi næringsaktørene må finne felles 

strategier for å kunne tilpasse seg de regionale normative, kognitive og regulerende 

strukturene slik at næringen er bedre rustet for videre utvikling i regionen. I litteraturen 

beskrives handlinger på systemnivå som «de kollektive og distribuerte aktivitetene som blir 

utført av bedrifter, aktører utenfor firmaet og mellomledd som deltar i utviklingen og 

tilpasningen av de aktuelle innovasjonssystemstrukturene rundt fremveksten av den nye 

næringen» (Gong et al., 2022, s.527, min oversetning). For å kunne lykkes med etablering av 

ny næring, nevner Gong et al. (2022) at aktørene avhenger av forholdene i det regionale 

innovasjonssystemet. Dette kan for eksempel være eksisterende institusjonelle strukturer, 
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organisatoriske støttesystemer og kapasiteter i eksisterende næringer. Disse strukturene er 

med på å legge listen for hvilke næringer som mest sannsynlig velger å etabler seg i regionen. 

De entreprenørielle aktørene vil velge ut startbetingelsene og/eller kombinere dem med andre 

ressurser ved den første utvikling av de kommersielle aktivitetene for den nye næringen 

(Gong et al., 2022). I artikkelen til Gong et al. (2022) nevnes det at næringer som er i 

startfasen og mangler et støttende/tilpasset innovasjonssystem, vil tilfeldige drivkrefter 

påvirke utviklingen. Den siste nøkkelmekanismen som er legitimering, handler om hvordan 

fremvoksende næringer skal oppnå legitimitet (Gong et al., 2022). Det går ut på at nye 

produkter, tjenester og løsninger i nye næringer må oppnå legitimitet hos kunder og hos andre 

sentrale næringsaktører (Gong et al., 2022). Hvis den nyetablerte næringen klarer å vise til 

betydelige vekstpotensialer i fremtiden vil dette kunne føre dem videre i utviklingsfasen. I den 

neste fasen vil transformasjonsprosesser og en aktiv næringsutvikling spille en viktig rolle i 

videreutviklingen, som nevnt tidligere i teksten (Gong et al., 2022). 

 

2.2 The Weberian model  

I det overnevnte delkapittelet blir det presentert hvordan næringer som er nye for regionen 

vokser frem. I dette delkapittelet skal det bli sett nærmere på teorien rundt valg av 

lokaliseringssted for bedrifter, som kan danne spirer til nye næringer eller forsterke 

eksisterende næringer (agglomerasjoner) i en region. Her blir det presentert ulike faktorer som 

kan være avgjørende for valg av den spesifikke lokasjonen. Alfred Weber var en av de første 

som begynte å studere forskjellige økonomiske fordeler og ulemper med valg av lokasjon for 

næringer (Vatne, 2011). Vatne (2011) presenterer i sitt kapittel en likevektsmodell utformet 

av Weber og som blir kalt «The Weberian model». Denne bygger på tre ulike faktorer; 

transport- og arbeidskraftkostnader og agglomerasjon (Vatne, 2011). 

 

Transportkostnader er den første lokasjonsfaktoren, denne måler lokasjonen opp mot 

transportmåte for å kunne oppnå kostnadseffektiv transport for bedriften. Transportkostnaden 

tar hensyn til hele transportkjeden, dette innebærer alt fra råmaterialtransport og transport av 

det ferdige produktet som skal ut til markedet (Vatne, 2011). Det er flere faktorer innenfor 

transport som bestemmer hvor bedriftene velger å plassere bedriften. Dette kan være 

fraktkostnader, transportinfrastrukturen i området eller materialets fysiske form og utseende. 

Dette er med på å bestemme om bedriftens lokasjon plasseres der råmaterialene produseres, 

der ferdigproduktet selges eller på et mellomsted mellom disse to lokasjonene (Vatne, 2011). 
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Arbeidskraftkostnad er den neste lokasjonsfaktoren, her er fokuset rettet mot områder med 

lavest arbeidskostnader. I kapittelet til Vatne (2011) trekkes det frem dersom besparelsen av 

arbeidskraftkostnadene overskrider den eventuelle økningen av transportkostnadene, vil det 

kunne være mest gunstig å velge lokasjonen med minst arbeidskraftkostnad. Bedriftene kan 

dermed velge å plassere deler eller hele bedriften der arbeidskostnadene er lavest (Vatne, 

2011). 

 

Den siste lokasjonsfaktoren til Weber er agglomerasjon eller sammenklumpingseffekter, 

denne ser på de økonomiske fordelene ved å lokalisere bedrifter nær andre bedrifter. Vatne 

(2011) fremmer i artikkelen at bedrifter som er samlokalisert kan gi økonomiske 

stordriftsfordeler slik at produksjonen og distribusjonen blir billigere. Disse fordelene kan 

blant annet være offentlig infrastruktur, tilgangen på forskjellige hjelpeapparater, mer 

effektive markeder, lettere tilgang på ny teknologi også videre (Vatne, 2011). 

 

2.3 Restruktureringstesen  

Britt Dale (2006) trekker frem teorien til Doreen Massey om restruktureringstesen, denne 

tesen ser på, i korte trekk, romlig arbeidsdeling og romlig produksjonsstruktur. I noen tilfeller 

velger bedrifter å lokalisere ulike deler av en bedrift på ulike lokasjoner i og utenfor regionen. 

Dette kan komme av flere forskjellige faktorer som vi skal se nærmere på i dette delkapittelet. 

Teorien om restruktureringstesen som Dale (2006) velger å trekke frem, tar for seg et bredt 

perspektiv av teoretiske refleksjoner og antagelser som omhandler sammenhengen mellom 

endring i sosial struktur og produksjonsstruktur og den regionale utviklingen. På midten av 

1980-tallet sto begrepet «restrukturering» svært sentralt i den økonomiske geografien. Dette 

begrepet ble brukt i en vid forstand når det var snakk om generelle endringer i de politiske, 

økonomiske, teknologiske og de sosiale prosessene i samfunnet. (Dale, 2006) 

 

Begrepet romlig produksjonsstruktur viser til at i forskjellige tidsepoker velger private foretak 

å lokalisere deler av produksjonsprosessen ut til ulike regioner. Mens begrepet romlig 

arbeidsdeling er et bredere begrep som tar det «geografiske resultatet» til betraktning der flere 

bedrifter og bransjer velger å endre den romlige strukturen for produksjonen innad (Dale, 

2006). Hun argumenterer med den økende graden av globaliseringen som fremveksten av 

multinasjonale selskaper og fremveksten av nye yrkesgrupper og liknende, er med på å skape 
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internasjonal konkurranse i flere bransjer. Dette bidrar dermed til et økende press som er med 

på å tvinge frem effektivisering og restrukturering av ulike produksjoner. Her kommer det 

tydelig frem at geografiske ulikheter i produksjonsbetingelsene utnyttes mer og mer bevisst 

fra bedriftenes side i ønske om bedre profitt. Dette har igjen ført til større geografiske 

avstander mellom ulike deler av foretaket. Geografisk adskillelse mellom avdelinger er 

dermed blitt mer vanlig, altså en romlig arbeidsdeling. Hovedkontorene og FoU-avdelingen er 

som regel lokalisert i storbyene, mens produksjonsavdelingen er å finne ute i distriktene. På 

den måten kan bedriftene regulere og tilpasse bedriften slik at det økonomisk sett vil lønne 

seg og de får mest mulig profitt (Dale, 2006). Ute i næringslivet kan vi se tilfeller der 

industribedrifter velger å dele bedriften opp i selvstendige underavdelinger og plasserer disse 

underavdelingene på andre steder enn lokasjonen til hovedavdelingen. En slik oppdeling blir i 

litteraturen betegnet som filial økonomi (Store norske leksikon, 2021a). 

 

Isaksen (2023) trekker frem et tredelt hierarki som er utformet av Massey, dette inneholder 

aktivitetene i næringene og bedriftene som er med på å bestemme hvor de velger å lokalisere 

de forskjellige avdelingene i næringen. Toppen av hierarkiet finner vi 

hovedkontorfunksjonene, den strategiske beslutningstakingen, FoU og annen aktivitet som 

tilhører industrialisering og kommersialisering av forskningskunnskap. Denne avdelingen 

lokaliserer seg oftest i regioner med universiteter eller FoU-institutter med relevant 

kompetanse (Isaksen, 2023). Ett hakk lengre ned i hierarkiet finner vi avansert produksjon, 

dette kan være blant annet produksjon av nye produkter eller pilotproduksjon. Det er her 

prøvingen og feilingen tar plass som er utført av erfarende fagfolk og ingeniører. Denne 

avdelingen lokaliserer seg ofte i regioner som har etablerte klynger med relaterende næringer 

og et godt innovasjonssystem (Isaksen, 2023). På bunnen av hierarkiet finner vi standardisert 

produksjon, som standardiserte produksjonsprosesser, tjenester og produkter. Her spiller 

arbeidskraftkostnader og andre driftskostnader en viktig rolle ved lokalisering (Isaksen, 

2023). Derfor er det ofte at særlig distrikter som får disse produksjonsbedriftene som igjen 

styres fra andre steder/regioner. Hvis bedriftene ikke har behov for andre ressurser enn lave 

driftskostnader, så kan disse fort forsvinne til enda rimeligere steder nasjonalt eller 

internasjonalt. (Isaksen, 2023) 

 

Dale (2006) trekke også frem ett til hovedelement i restruktureringstesen, dette ser mer på det 

regionale og lokale nivået. Massey vektlegger at den økonomiske strukturen i det gitte område 

er et resultat av tidligere investeringer som er gjort, og de rollene som denne 
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regionen/lokasjonen har hatt i den romlige arbeidsdelingen gjennom disse tidene. Dette vil si 

at mulighetene og forutsetningene vil være forskjellig fra sted til sted og den historiske 

strukturen vi spille en avgjørende rolle i kommende investeringsrunder. Den generelle 

økonomiske prosessen er dermed ikke avgjørende alene, men den sosioøkonomiske strukturen 

i det gitte område vil også være med på å påvirke den økonomiske utviklingen. Endringene 

som oppstår i den romlige arbeidsdelingen, vil påvirke de ulike regionenes rolle og status. 

Dette medfører at ulike regioner vil ha ulike utgangspunkt for forskjellige typer økonomiske 

aktiviteter, og dermed vil noen ha bedre utgangspunkt enn andre. (Dale, 2006) 

 

2.4 Aktører  

Vi har til nå sett på ytre faktorer som er med på å påvirke valg av lokasjon for ulike bedrifter 

og næringer. I dette delkapittelet skal vi se nærmere på i hvilken grad aktørene som er 

involvert i prosessen kan påvirke utfallet for lokasjon og fremveksten av bedrifter og 

næringer. Det er ikke før nå de siste årene at aktørene har fått mer oppmerksomhet i 

litteraturen om regional næringsutvikling (Asheim et al., 2019). I klassisk lokaliseringsteori 

blir det for eksempel kun implisitt antatt at investorer og bedriftsledere bestemmer hvor 

bedrifter skal plasseres. Isaksen et al. (2019) skiller mellom aktører på bedrifts-

/organisasjonsnivå og aktører på systemnivå. Regional utvikling er avhengig av at aktører 

innad i bedrifter ønsker å innovere, samtidig som at aktører innenfor regionale støttesystemer 

for innovasjon og entreprenørskap også støtter opp under utviklingen (Isaksen et al., 2019). 

 

Aktøren på bedriftsnivå/organisasjonsnivå starter nye innovative virksomheter, de kan også 

igangsette nye aktiviteter i eksisterende virksomheter slik at de, i beste fall, kan utvikle seg i 

nye retninger (Isaksen et al., 2019). Isaksen et al. (2019) trekker frem to nøkkelpunkter i sin 

artikkel, distribuerte aktører og forankret involvering. Den distribuerte aktøren viser til ved 

utforming av nye utviklingsstier vil det kreve flere aktører, ikke bare de som utvikler nye 

produkter, tjenester og ideer. Det vil også kreve andre industriaktører som leverandører, 

samarbeidspartnere, konkurrenter, i tillegg trengs det også politiske aktører, forskningsmiljøer 

og mulige fremtidige kunder vil være avgjørende for at utviklingen skal skje. Den forankrede 

involveringen ser på læring- og kunnskapsutviklingsprosesser som oppstår når nye utviklinger 

skjer i bedriften eller organisasjonen. Bedrifter og andre aktører som er involvert i prosessen 

vil kunne utvikle kunnskap i fellesskap, som igjen kan bli en plattform for fremtidig 

utviklinger og handlinger (Isaksen et al., 2019).  
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Aktøren på systemnivå er knyttet til den regionale innovasjonssystemtilnærmingen (Isaksen et 

al., 2019). Et regionalt innovasjonssystem (RIS) består av næringer som er regionalt lokalisert 

og som er tilknyttet en regional kunnskapsinfrastruktur og et institusjonelt rammeverk. 

Aktørene på systemnivå kan legge til rette for bedrifter og nye fremvoksende næringer i en 

region. Dette kan aktørene gjøre ved å gjennomføre tiltak som kan bidra til å endre 

innovasjonssystemene for å kunne støtte voksende næringer og økonomiske 

omstruktureringer på en bedre måte (Isaksen et al., 2019). Det som kjennetegner en 

systemnivåaktør, er at aktøren påvirker utenfor deres egne organisasjoner. Isaksen et al. 

(2019) ser på i sin artikkel hvordan aktører på systemnivå kan bidra til endring av de 

regionale støttestrukturene for innovasjon i næringslivet, disse endringene blir delt inn i tre 

tiltak. Det første tiltaket som kan utføres er at nye institusjoner, organisasjoner og politiske 

virkemidler innenfor RIS kan opprettes og legges til i den eksisterende strukturen. Det andre 

tiltaket aktørene kan bidra med er å tilpasse de eksisterende institusjonene, organisasjonene 

og virkemidlene slik at de bedre passer inn den nye utviklingsstien. Det siste tiltaket er å 

bruke de eksisterende institusjoner, organisasjoner og virkemidler på nye måter (Isaksen et 

al., 2019). For å kunne utvikle og innovere i etablerte næringer og tilrettelegge for fremvekst 

av nye næringer i regionen, vil både aktører på bedrifts-/organisasjonsnivå og på systemnivå 

spille en avgjørende rolle. Med gode innovative aktører på bedriftsnivå som utfordrer og 

utvikler ny kunnskap, vil aktørene på systemnivå være viktig for å kunne få gjennomført de 

nye ideene, produktene og tjenestene gjennom tilrettelegging i det RIS. (Isaksen et al., 2019) 

 

For at bedrifter skal kunne klare seg i det lange løp trekker Nora G. Bækkelund (2021) frem 

reproduktive aktører i sin teori. En reproduktiv aktør en en som kan gi litt motstand til nye 

aktiviteter i en region, formålet til denne aktøren er heller å støtte opp under og bidra til å 

utvikle og opprettholde det eksisterende næringsmiljøet i regionen. For at nye bedrifter for en 

region skal kunne klare seg over lengre tid, vil det være viktig at den nye bedriften har en 

form for kobling opp mot det som allerede eksisterer i regionen av næringsliv og aktiviteter. 

Som det kommer frem i artikkelen vil for høy grad av reproduksjonsevne mest sannsynlig 

føre til en lock-in situasjon og en gradvis slutt på utviklingen. Det vil derfor være gunstig med 

en god blanding av reproduksjonsaktører og endringsaktører, på den måten vil endring og 

utvikling finne sted samtidig som at det eksisterende miljøet i regionen blir benyttet 

(Bækkelund, 2021). 
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2.5 Ulike dimensjoner av nærhet  

I den overnevnte teorien er det snakk om hvordan næringer vokser frem og hvilke faktorer 

som er med på å forklare og forstå det. I dette delkapittelet skal vi se nærmere på betydningen 

av forskjellige typer nærhet mellom organisasjoner. Boschma (2005) beskriver i sin artikkel 

om næringers evne til å tilrettelegge for innovasjon og utvikling gjennom ulike dimensjoner 

av nærhet.  

 

De fem ulike dimensjonene av nærhet fra Boschma (2005) kan være med på å påvirke 

næringer og bedrifters valg av lokasjon og eventuelt gi svar på mulige ringvirkninger av 

lokaliseringen. Boschma (2005) skriver at ved for lite nærhet vil aktører i ulike bedrifter ha 

færre muligheter til å samarbeide og kommunisere med hverandre. Dette er med på å 

begrense innovasjonsaktiviteten og informasjonsdelingen mellom bedrifter. Det kommer også 

frem en bakside med for mye nærhet mellom aktørene. Aktørene i bedriften vil være i god 

stand til å samarbeide, men likheten vil skape lock-in situasjoner der aktørene ikke lenger er i 

like god stand til å innovere i nye retninger. Det vil derfor være avgjørende å finne en gyllen 

middelvei på mengden nærhet mellom bedrifter (Boschma, 2005). Boschma (2005) deler de 

ulike dimensjonene av nærhet inn i kognitiv, organisatorisk, sosial, institusjonell og 

geografisk nærhet. Boschma (2005) mener at geografisk nærhet alene ikke bidrar til 

innovasjon, utvikling og læring, men et samspill mellom de ulike dimensjonene av nærhet.  

 

Kognitiv nærhet, handler om graden av likhet i kompetanse og kunnskap mellom bedrifter. 

Ved denne dimensjonen er det viktig å ha en viss kognitiv avstand for å kunne oppnå effektiv 

læring med nye impulser. Samtidig som at det må være en viss kognitiv nærhet for at aktørene 

skal kunne ha gode kommunikasjons- og samarbeidsevner (Boschma, 2005). Organisatorisk 

nærhet, handler om relasjonene bedriften har med andre bedrifter. Dette kan være relasjoner 

gjennom løse nettverk, eller relasjoner mellom bedrifter i et mer formelt nettverk. Det kan 

også være at bedriftene ikke har noen organisatoriske relasjoner i det hele tatt (Boschma, 

2005). Boschma (2005) skriver at det vil være behov for organisasjonsnærhet for å kunne 

kontrollere usikkerheter og opportunisme i kunnskapsutviklingen innad og mellom bedrifter. 

For mye organisatorisk nærhet kan bidra til å skade den interaktive læringen på grunn av 

mangel på fleksibilitet og lock-in situasjoner, alt handler om å finne den fine balansen. Sosial 

nærhet handler om den sosiale relasjonen aktørene har til hverandre. Tillitten og 

engasjementet mellom aktørene kan bidra til interaktiv læring mellom bedrifter. For høy grad 
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av sosial nærhet vil, i likhet til den organisatoriske nærheten, være skadelig for den interaktive 

læringen på grunn av lock-in situasjoner og undervurderinger av risikoer for opportunisme 

(Boschma, 2005). Den institusjonelle nærheten, forteller om aktørenes forhold til felles 

kultur, normer og verdier. Dette er med på å påvirke hvordan aktørene tenker, handler og 

kommuniserer. For mye institusjonell nærhet vil hemme nytenkning, innovasjonsevnen og 

eventuelt de institusjonelle omstillingene som må til for å henge med i næringslivet 

(Boschma, 2005). For lite institusjonell nærhet vil kunne svekke den kollektive handlingen og 

innovasjonen på grunn av mangel på sosialt samvær og felles normer og verdier (Boschma, 

2005).  

 

Geografisk nærhet er den siste dimensjonen som Boschma trekker frem (Boschma, 2005). 

Geografisk nærhet er med på å styrke både de sosiale, organisatoriske, institusjonelle og 

kognitive nærhetene. Bedriftene som ligger nær hverandre vil ha flere fysiske møter og vil 

lettere bygge tillitt, som kan bidra til dypere relasjoner mellom bedriftene. Dette kan blant 

annet bidra til utviklingen av felles normer og vaner som igjen kan ha betydning for interaktiv 

læring og innovasjon (Boschma, 2005). Regioner kan også bli for innovervendte og dette kan 

svekke aktørenes innovasjons og utviklingsevne. Boschma (2005) skriver også i sin artikkel at 

slike romlig lock-in situasjoner kan unngås ved å etablere ikke-lokale koblinger. Boschma 

(2005) fortsetter med at kunnskapsskaping kan kreve en balanse mellom lokale og ikke-lokale 

relasjoner. Dette kan være en viktig kilde til interaktiv læring der ikke-lokale relasjoner bidra 

med nye impulser og ideer inn i regionen (Boschma, 2005). Avslutningsvis nevner Boschma 

(2005) at kognitiv nærhet er mest sentral for interaktiv læring og innovasjonssamarbeid 

mellom aktører og at det kan kompensere noe for lite geografisk nærhet.  

 

2.6 Livsformanalyse 

Thomas Højrup og Lone R. Christensen (1989) presenterer tre forskjellige livsformer i sin 

teori som bygger på hvordan mennesker forholder seg til og ser på arbeid og fritid. 

Livsformanalysen er dermed et redskap for å kunne avklare og fremheve kontrastene i 

befolkningens hverdagsliv. Bakgrunnen for dette analyseredskapet var å kunne gjøre det 

mulig å forstå hverdagslivet til den enkelte i et samfunn på en systematisk måte uten å miste 

viktige detaljer. Ordene og praksisen «arbeid» og «fritid» kan bety så mangt for forskjellige 

mennesker. Som regel ser de fleste på arbeid som noe mennesker yter for å igjen kunne oppnå 

noe annet. Arbeid er dermed en byrde man påtar seg, og fritiden er tidsrommet der man ikke 
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er på jobb og kan gjøre det man selv har lyst til. Dette er ikke alltid tilfelle, for noen går 

arbeid og fritid litt inn i hverandre. Hvis vi velger å se på arbeid som et middel og fritid som 

et mål er det ikke alltid at det stemmer overens med virkeligheten til befolkningen i 

samfunnet. Derfor ble livsformene delt inn i tre ulike punkter; arbeidslivsform, 

selvstendighetslivsform og til slutt karrierebunnende livsform. (Højrup & Christensen, 1989)  

 

Den selvstendige livsformen skiller man ikke mellom fritid og arbeid. Betegnelsen på en slik 

livsform er for eksempel selvstendig næringsdrivende. En person som driver for seg selv, 

selger produkter eller gjør en jobb der de får betalt for å stille med sin arbeidskraft til rådighet. 

Dette kan være alt fra lagerplassutleie, gårdsdrift, sagbruk også videre. Hos en selvstendig 

næringsdrivende skilles heller ikke økonomien og privatøkonomien, de driver dermed en 

bedrift for egen regning og risiko uavhengig av noen andre. De vil heller aldri være frie fra 

selskapet, men de vil ofte betegner seg som «frie» i forhold til at de selv står for ansvaret for 

hvordan virksomheten skal driftes. Derfor vil virksomhetens suksess avhenge av den 

selvstendige næringsdrivendes sin innsats. (Højrup & Christensen, 1989)  

 

Den karrierebunnende livsformen ser på arbeidet som et mål og fritiden som et middel. Denne 

livsformen kan minne litt om overnevnte, forskjellen her er at du trenger et lønnet 

ansettelsesforhold i en virksomhet som en selv ikke eier. Denne delen av arbeidsmarkedet blir 

ikke arbeidstiden belønnet, men kvaliteten på arbeidet og resultatet av det leverte produktet. 

Prisen på arbeidet vil dermed være avhengig av tilbud og etterspørsel i markedet, det vil 

derfor også være individuell lønn for hver lønnstaker. I slike arbeidsmarkeder finnes det 

virksomheter og selskaper som ikke drives og eies av samme person, men som har blitt et 

investeringsprosjekt for et finansselskap. De innhenter dermed også forskjellige 

markedsfunksjoner, ledelsesfunksjoner, produktutvikling med mer, og ansetter dermed 

personer som er høyt kvalifiserte. Det kreves derfor spesialkunnskap, ledelsesegenskaper, 

effektivitet og samarbeidsevner også videre som betales etter de individuelle kvalifikasjonene. 

Det blir dermed et slags stige-spill der målet er å klatre så høyt opp i hierarkiet som mulig.  

(Højrup & Christensen, 1989) 

 

Lønnsarbeidslivsform er den siste livsformen til Højrup og Christensen (1989). Her er fritiden 

målet og arbeidstiden et middel, og skiller seg fra de to overnevnte livsformene, men som 

også kanskje er den mest «vanligste» av dem alle. Arbeidstiden til en ansatt er fastsatt etter 

tarifflønn og er uavhengig av hvor mye man selger eller får unnagjort i arbeidstiden. Dette 
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betyr at arbeidstiden kan både være interessant eller kjedelig, den kan være stressende eller 

ikke. Det er kanskje også viktig å ha et godt miljø med medarbeiderne. I denne livsformen vil 

man kunne ha fri når man har fri og arbeide når man er på jobb, i motsetning til de andre 

livsformene. De er også økonomiske uavhengig av bedriften å kan legge fra seg problemene 

på jobb. (Højrup & Christensen, 1989) 

 

2.7 Oppsummering av det teoretiske rammeverk  

Avslutningsvis på teorikapittelet skal jeg oppsummere presentert teori og hvordan denne 

teorien skal bli tatt i bruk i analysen av lokaliseringen og mulige ringvirkninger fra Biozin-

etableringen. Det er ikke utarbeidet et spesifikt samlet analytisk rammeverk for de empiriske 

analysene. Isteden vil analysen diskutere hvordan de enkelte teoretiske tilnærmingene hver for 

seg kan bidra til å svare på forskerspørsmålet. Utgangspunktet for oppgaven er de tre 

forskerspørsmålene som ble presentert innledningsvis: 

- Hvorfor valgte Biozin opprinnelig Åmli som lokaliseringssted? Hvilke nøkkelpersoner og 

organisasjoner har spilt en viktig rolle for avgjørelsen? 

- Basert på analysen av Biozins planer i Åmli: Hva kan skje med utviklingen i næringslivet i 

en liten og perifert beliggende kommune når det kommer en stor nyetablering utenfra til 

kommunen? 

- Hva kan Åmli kommune gjøre for å få gode effekter på næringsutviklingen av en mulig 

etablering av Biozin? 

 

For å besvare første forskerspørsmål som ser på hvorfor Biozin opprinnelig valgte Åmli som 

lokasjon vil den klassiske lokaliseringsteorien fra Alfred Weber «the Weberian model» 

(Vatne, 2011), fremveksten av nye næringer som Gong et al. (2022) fremstiller og 

restruktureringstesen av Doreen Massey (Dale, 2006) være til god nytte videre i analysen for 

lokaliseringsvalg. Samlet gir de tre tilnærmingene et grunnlag for å forstå hvorfor 

produksjonsdelen av Biozin valgte Åmli som lokaliseringssted. Livsformanalysen (Højrup & 

Christensen, 1989) kan også si noe om lokaliseringsfaktorer og agglomerasjonseffekter som 

for eksempel betydningen av arbeidskraft med lønnsarbeidslivsformen. For å finne ut hvilke 

nøkkelpersoner og organisasjoner som har hatt betydning for lokaliseringen, vil det være 

nyttig å bruke teorien rundt aktørers handlinger og påvirkningskraft. I hvilken grad aktørene 

som er involvert i prosessen kan bidra til å påvirke utfallet for lokasjon og fremveksten av 
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næringer og bedrifter, er viktig å studere. Særlig betydningen av både bedrifts- og 

systemaktører vil være viktig å undersøke i denne oppgaven.  

 

Det neste forskerspørsmålet handler som nevnt om hva som kan skje med utviklingen av 

næringslivet i en liten perifer kommune ved etableringen av en stor bedrift som Biozin. Teori 

som kan trekkes inn her er blant annet restruktureringstesen (Dale, 2006). Denne kan forklare 

og gi innsyn i hva som kan skje når ulike deler av en bedrift eller næring blir plassert på ulike 

steder, og ofte er det den enkle produksjonen som blir plassert i usentrale strøk. 

Nærhetsdimensjon av Boschma (2005) kan si noe om hvordan bedrifter og næringslivet i en 

perifer kommune kan koble seg opp mot aktører og regionale innovasjonssystemer utenfor 

kommunen for å kompensere for lang geografisk avstand til viktige potensielle 

samarbeidspartnere. Livsformanalysen av Højrup og Christensen (1989) kan også trekkes inn 

her. Dersom lønnstakerlivsformen dominerer miljøet, vil det trolig være færre mulige 

ringvirkninger fra etableringen av en stor bedrift i en perifer region. Dersom kommunen har 

viktige innslag fra selvstendighetslivsformen, vil det kunne bidra til flere ringvirkninger i 

næringslivet gjennom lokale etableringer.  

 

Dette tar oss videre til det siste forskerspørsmålet som handler om hva Åmli kan gjøre for å få 

gode effekter av en mulig etableringen. Teorien om aktører (Isaksen et al., 2019) kan blant 

annet trekkes inn her. Åmli kommune har rollen som systemaktør der deres jobb er å arbeide 

for gode effekter på næringsutviklingen. For å få dette til må de legge til rette for bedrifter og 

nye fremvoksende næringer i en region der innovasjon og utvikling på ulike plan står i fokus. 

Restruktureringstesen fra Dale (2006) og nærhetsteorien fra Boschma (2005) kan også trekkes 

inn her. For Åmli vil det kunne være relevant å jobbe for å få noen administrative funksjoner 

og avansert produksjon i Biozin til Åmli. Det vil i tillegg være relevant å legge til rette for at 

bedrifter i Åmli kan koble seg til Biozin. På den måten utnyttes den geografiske nærheten som 

igjen kan bidra til andre typer nærheter som nevnes i teorien. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Side 22 av 65 
 

3.0 Konteksten og introduksjon til casestudiet 

I dette kapittelet skal det bli sett nærmere på Agder fylkeskommune og Åmli kommune som 

er der Biozin har valgt å lokalisere seg. Videre skal jeg presentere biodrivstoffproduksjonen 

som Biozin skulle i gang med. Det skal også bli sett nærmere på de to viktige 

samarbeidspartnere Shell og Bergene Holm.  

 

3.1 Agder fylkeskommune og Åmli kommune  

Åmli kommune ligger i Agder fylke og består stort sett av skogsareal (78 prosent av 

totalarealet) som er en viktig ressurs for kommunen (Thorsnæs & Lauritzen, 2023). Dette ser 

vi også når det gjelder næringslivet innenfor industri i kommunen, der trevare- og 

trelastindustrien utgjør det 73 prosent av arbeidsplassene innenfor denne kategorien 

(Thorsnæs & Lauritzen, 2023). Tall hentet fra SSB viser til at folketallet per fjerde kvartal i 

2022 er på 1 789 innbyggere. For å se tilbake ti år og sammenlikne er folketallet per fjerde 

kvartal i 2012 på 1 825 innbyggere (Statistisk Sentralbyrå, 2023). Ut ifra tabellen «arbeid og 

utdanning» hentet fra SSB kommer det også frem, målt i 2021, at det er 290 personer som 

pendler ut av kommunen for å arbeide. På den andre siden er det også 248 personer som 

pendler inn i kommunen for å arbeide (Statistisk Sentralbyrå, u.å).  

 

I kommuneplanen til Åmli for 2019 til 2031 blir det presentert tre hovedmål. Det ene målet er 

en bærekraftig verdiskapning der det inngår tre punkter; samfunnsmessig vekst og utvikling, 

god infrastruktur og godt bomiljø. Det andre punktet er gode tjenester der kommunen trekker 

frem viktigheten av å ta vare på innbyggerne, at det er en læringskultur der mestring og 

livskvalitet er ivaretatt. Det siste er fremtidsrettet organisasjon der det igjen inngår tre viktige 

punkter. Det er strategisk planlegging og styring, god kommunikasjon og informasjon og til 

slutt tilpasnings- og omstillingsdyktig organisasjon med kapasitet og rett kompetanse (Åmli 

kommune, u.å). Disse målene bygger på vedtatte mål fra regionplan Agder 2023 (Agder 

fylkeskommune, u.å). For å kunne nå disse målene blir det påpekt at Agder må styrke sin 

innsats når det gjelder innovasjon, forskning og utvikling. Innen 2030 er målet å ha lykkes 

med å utvikle grønne innovasjoner og verdiskapninger i både offentlige og private bedrifter. 

Med høy kompetanse vil det kunne være med på å bidra til at naturressursene blir brukt på en 

bærekraftig måte der nye metoder, produkter, tjenester og løsninger utvikles. Det blir også 

trukket frem i regionsplanen å satse spesielt på lokale kompetansemiljøer knyttet til tre- og 

skognæringen, der det blir satt søkelys på satsningen av miljø- og klimasmarte metoder 
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(Agder fylkeskommune, u.å). Ved etableringen av Biozin kan dette trolig hjelpe Åmli 

kommune med å nå sine hovedmål og Agders mål om grønne innovasjoner.  

 

3.2 Biozin – Historie og bakgrunn for etablering   

Innledningsvis ble Biozin kort presentert, i dette delkapittelet skal vi se nærmere på ulike 

støtteorganer og andre som har vært med for å arbeide med etableringen. I en avisartikkel fra 

NRK1 blir Thomas Skadal, som er administrerende direktør i Biozin Holding, intervjuet. 

Skadal forteller at dette var planlagt som det første fullskala-anlegget i Norge som skal 

produsere biodrivstoff, som i hovedsak skal gå til transportsektoren (Bjøranger & Bierud, 

2022). Som nevnt innledningsvis er Biozin et norsk selskap eid av Bergene Holm. Bergene 

Holm er det nest største selskapet i Norge når det gjelder trevareproduksjon, og har over 70 

års erfaring innenfor norsk skogindustri. Bedriften står også for rundt om 25 prosent av 

landets trelastproduksjon og tømmeret kjøpes fra de større skogeierandelslagene, de kjøper 

også direkte fra skogeiere og noen mindre omsetningsorganisasjoner (Biozin, u.å-a). Bergene 

Holm Nidarå i Åmli kommune er, i følge Biozins nettside, et av Skandinavias mest moderne 

sagbruk som har et årlig forbruk på 300 000 kbm tømmer og er dermed en viktig ressurs for 

råvareforedlingen i Norge (Biozin, u.å-b). Bergene Holm driver syv sagbruksanlegg i Sør-

Norge og har rundt 450 ansatte (Shell Global, 2021). Fra samme avisartikkel nevnt ovenfor, 

forteller administrerende direktør i Bergene Holm, Erland Løkken om bakgrunnen for 

etableringen av Biozin. Etableringen stammet fra en idé om å ta i bruk hele skogen, og ikke 

bare tømmeret som egner seg til materialer. Målet var derfor å kunne ta i bruk den delen av 

skogen som ikke Bergene Holm bruker i deres sagbruksproduksjon (Bjøranger & Bierud, 

2022).  

 

For å se tilbake helt fra start, ble ideen om å ta i bruk restmaterialer som Bergene Holm ikke 

tok i bruk i deres sagbruksproduksjon mer realistisk i 2016. Bergene Holm valgte da å kjøpe 

selskapet SynSel Energy AS og senere endret navnet til Biozin AS (Bergene Holm AS, u.å). 

På hjemmesiden til SynSel2 under «timeline» kommer det også frem at SynSel, i 2016, solgte 

søsterselskapet SynSel Energy AS til et større norsk treselskap. Etter dette salget kunne 

SynSel fortsette å fokuser helt på det amerikanske og kanadiske markedet. SynSel satt på 

denne teknologien som skulle gjøre om trevirke til biodrivstoff (SynSel, u.å). Dette kan tolkes 

 
1 Bjøranger, A. D., & Bierud, E. (2022, 10.11.2022). Skal lage drivstoff av avfall - får en halv milliard i støtte. NRK. 
https://www.nrk.no/sorlandet/skal-lage-drivstoff-av-avfall---far-en-halv-milliard-i-stotte-1.16172548  
2 SynSel (u.a ). Timeline. Synselenergy.org. Hentet: 10.04.2023. https://www.synselenergy.org/synsel-timeline  

https://www.nrk.no/sorlandet/skal-lage-drivstoff-av-avfall---far-en-halv-milliard-i-stotte-1.16172548
https://www.synselenergy.org/synsel-timeline
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som at det var Bergene Holm som var kjøperen, uten at de selv skrev dette på deres 

hjemmeside. 

 

For at Biozin skulle kunne realiseres var Shell sin banebrytende teknologi i samspill med den 

lange erfaringen fra Bergene Holm viktig. Shell har utviklet og tatt eierskap til IH²®-

teknologi (Integrated Hydropyrolysis and Hydroconversion) som skal være med på å utvinne 

bærekraftige og fornybare produkter. I dette tilfellet skal biodrivstoffet utvinnes fra 

skogsråstoff, avfallsprodukter og sidestrømmer fra den norske sagbruksindustrien (Biozin, 

u.å-a). Som det blir nevnt innledningsvis, ble det annonsert i Tvedestrandsposten tidlig mai 

2023 at Biozin-eventyret i Åmli ikke blir noe av, hvertfall ikke i like stor skala. Lederen for 

Shells globale avdeling for nye drivstofftyper forteller at de ikke har oppnådd nødvendig 

tryggheten med tanke på kostnader og fremtidige inntekter til å sette i gang byggingen av 

fullskalaanlegget på Jordøya i Åmli. Shell forteller at den økonomiske risikoen for 

etableringen av Biozin er for stor, slik ting er per nå. Han avslutter med å si at Shell ønsker å 

arbeide videre med Bergene Holm og Biozin for å se på andre muligheter i Åmli. (Loftesnes, 

2023) 

 

Shell skriver på sin nettside at de har forpliktet seg til å jobbe målrettet og lønnsomt med å 

øke overgangen til netto-null CO2-utslipp innen 2050. Det kommer også frem at de har en 

målsetning om å åttedoble produksjonen av fornybart drivstoff (Shell Global, 2021). Shell og 

Bergene Holm støttet også økonomisk med etableringen og har inngått en bidragsavtale 

sammen med Biozin. Denne avtalen vil bidra til at utviklingen av lavkarbonteknologien kan 

fremskyndes. I 2019 støttet Shell Biozin med tre millioner dollar, i 2023 var det planlagt at de 

igjen skal støtte Biozin med tre millioner dollar kommer det frem på nettsiden deres (Shell 

Global, 2021). På nettsiden til Shell skriver de at etterspørselen av lavkarbondrivstoff i 

transportsektoren forventes å dobles innen 2030. På bakgrunn av dette valgte Biozin, Shell og 

Bergene Holm å sette i gang dette prosjektet om å kunne redusere utslippene av karbon innen 

transport. På nettsiden kommer det også frem at Andrew Murfin, som er daglige leder for 

avansert biodrivstoff hos Shell, er fornøyd med dette samarbeidet. Murfin mener Bergene 

Holm og Biozin er de perfekte samarbeidspartnerne når de skal bygge opp IH²®-teknologien. 

Dette er, som nevnt, på bakgrunn av den lage erfaringen innenfor sagbruk hos Bergene Holm 

og den flerårige erfaringen innenfor lederskap i biodrivstoffsektoren hos Biozin. Erland 

Lokken, som er Bergene Holms konsernsjef, forteller at dette prosjektet også er viktig for 
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dem, fordi det kan bidra til et bærekraftig skogbruk for regionen å sikre råstoffforsyningen til 

sagbruket i Åmli (Shell Global, 2021). 

 

I et høringsbrev fra Biozin til regjeringen som handlet om forslag til endringer i 

omsetningskravet for biodrivstoff i 2016, kom det frem at allerede i 2009 ble teknologien som 

skulle bli brukt i utviklingen av biodrivstoffet patentert (Klima- og miljødepartementet, 

2016). Pilotfabrikken som tester ut og forbedre denne teknologien ligger ved Royal Dutch 

Shells testsenter i Bangalore, India. Ambisjonene for etableringen er å bygge og drifte inn til 

fem fullskalaanlegg i Norge. De planlagte fabrikkene skal lokaliseres i Åmli, Ringsaker, 

Ringerike, Hof og Eidskog. Bakgrunnen for valg av lokalisering kommer av tilgangen til 

råstoff, transportkostnad og mulighet for bruk av jernbane. I høringsbrevet kommer det også 

frem at produksjonen vil trenge råstoff som skogsavfall, grot og løvtre av alle slag. Fra 

jordbruket kan det leveres halm og fra industrien kan det bli levert sagflis, sagspon, avkapp og 

bark. Hver fabrikk vil trenge rundt 700.000 kubikkmeter med trevirke (Klima- og 

miljødepartementet, 2016). Grot er en forkortelse for grener og topper, det er altså hogstavfall 

som blir liggende igjen i skogen etter hogsten (Store norske leksikon, 2019).  

 

I Tvedestrandsposten skrives det at det er flere statlige aktører som bidrar til realiseringen av 

Biozin-fabrikken. En av aktørene er ENOVA som støtter Biozin-prosjektet med 506 millioner 

kroner. Thomas Skadal, som er administrerende direktør i Biozin Holding, sier til 

Tvedestrandsposten at gjennom godt samarbeid har de klart å fremme prosjektets styrker og 

gode klimafordeler (Loftesnes, 2022a). Som den aller første i Norge fikk Biozin-prosjektet 

støtte fra EUs Innovasjonsfond. Støtten kom på 75 millioner euro, Tvedestrandsposten 

påpeker at dette er den største prosjektutdelingen Norge noensinne har fått fra EU innen 

klimateknologi. Tvedestrandsposten skriver videre at EUs innovasjonsfond er den fremste 

støtteordningen innenfor nye teknologiske investeringer i EUs klimastrategi, European Green 

Deal (Dehli, 2022). Prislappen på det ferdige bygget vil ligge på over 10 milliarder kroner 

(Loftesnes, 2022c). Denne støtten er avhengig av at Biozin starter opp, og per nå er prosjektet 

foreløpig stanset. Nabokommunene Vegårshei, Froland, Risør, Tvedestrand, Gjerstad, og 

Arendal har også støttet opp under prosjektet i ulik grad ved oppstarten av tomteutviklingen. 

Åmli og Fylkeskommunen i Agder har bidratt med over 10 millioner kroner hver til 

utviklingen (Loftesnes, 2022b). Biozin har selv valgt å støtte tomteutviklingen med 70 

millioner kroner, og entreprenørselskapet har anslått opparbeidelsen av tomten til rundt 100 

millioner kroner (Drivdal, 2022).  



 

Side 26 av 65 
 

Det er også andre faktorer som er vel så viktig og det er utbedring av vei og jernbane. Veiene 

opp til Åmli kan være utfordrerne på vinterstid og med en etableringen av Biozin vil trafikken 

øke betraktelig. Når Biozin-fabrikken er i full produksjon vil det være behov for rundt 

700.000 – 800.000 kubikkmeter med trevirke. Dette betyr at det må fraktes store mengder 

med restmaterialer, kvist, flis og liknende til produksjonen på Simonstad hvert år (Loftesnes, 

2022b). Tvedestrandsposten skriver, for å avlaste veiene skal rundt 25 lastebillass daglig 

flyttes over til jernbanen. Bane NORD har godtatt utbedring av jernbanesporet mellom 

Nelaug og Simonstad, i tillegg skal det bygges et sport over til Jordøya der Bergene Holm 

holder til og der Biozin har planer om å etablere seg. Fra produksjonen til Biozin er det 

beregnet rundt åtte tankbiler med flybensin og liknende drivstoff per dag, som skal fraktes ut 

til ulike kjøpere. Alt i alt vil trafikken øke betraktelig og utviklingen av jernbanen vil kunne 

avlaste veien for økt trafikk (Loftesnes, 2022b). Som det blir nevnt tidligere i teksten skal de 

planlagte fabrikkene lokaliseres i Åmli, Ringsaker, Ringerike, Hof og Eidskog. Det virker 

defor som at det ikke var satt fra starten av at Åmli skulle være den første lokaliseringen for 

Biozin. Glåmdalen skriver i sin avis at Eidskog tapte første runde om å få biodrivstoff-

fabrikken til å lokalisere seg i deres kommune, selv om de var en sterk kandidat. Det kommer 

også frem at Åmli lå hakket lengre fremme i løypa hele veien sammenliknet med Eidskog 

(Fossen, 2017). Åmli har dermed hatt litt konkurranse på veien for å få Biozin-fabrikken til 

sin kommune.  
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4.0 Metode  

I dette kapittelet vil den metodiske tilnærmingen som er valgt for studien bli gjennomgått. 

Hensikten med metodekapittelet er å vise og diskutere hvilken informasjon som ble samlet 

inn på hvilken måte, for å analysere hvorfor Biozin valgte Åmli som lokaliseringssted og 

hvilken betydning dette vil kunne ha for kommunen og Agder-regionen. Metode betyr å følge 

en bestemt vei mot et mål. Samfunnsvitenskapelig metode går derfor ut på hvordan man går 

frem for å innhente informasjon fra virkeligheten, hvordan denne informasjonen analyseres og 

hva denne informasjonen forteller oss om samfunnsmessige forhold (Johannessen et al., 

2016). Dette kapittelet vil redegjøre for gjennomførelsen av den empiriske studien. Dette 

kapittelet skal forklare fremgangsmåten til de metodiske valgene som er tatt under prosessen 

med innhenting og behandling av dataene. 

 

4.1 Forskningsdesign  

Forskningsdesign handler om hvordan undersøkelsene gjennomføres. Tidlig i prosessen må 

det derfor bli tatt stilling til hva og hvem som skal undersøkes og hvordan dette skal 

gjennomføres. Tidsdimensjonen er et sentralt element for hvordan undersøkelsen skal 

gjennomføres (Johannessen et al., 2016). Siden denne studien beveger seg over ett 

skolesemester, vil dette betegnes som en tverrsnittsundersøkelse. Tverrsnittsundersøkelser gir 

informasjon om hvordan fenomener varierer i den aktuelle perioden. Intervjuene ble 

gjennomført i april 2023, mens noen av de innhentende avisartikler og liknende går tilbake til 

2016 og frem til mai 2023. Baksiden ved denne formen for undersøkelse er at 

datainnsamlingen slutter når semesteret er over i mai 2023, og fenomener som skjer etter dette 

tidspunktet vil ikke bli inkludert i studien. En må derfor være forsiktig med å trekke 

konklusjoner som sier noe om utviklingen fremover tid (Johannessen et al., 2016). Dette er 

noe som må tas i betraktning gjennom drøftingen om hvorfor Biozin opprinnelig valgte å 

etablere seg i Åmli og de ringvirkningene som muligens kan komme med. Utfordringen med 

å gjennomføre undersøkelser underveis i en utviklingsprosess, ble godt illustrert når Biozin 

ganske kort før innlevering av oppgaven valgte å foreløpig stanse etableringen.  

 

Busch (2013) deler forskningsdesignet inn i tre kategorier induktiv, deduktiv eller abduktivt. 

Induktiv forskningsdesign går forskeren fra empiri til teori, ved deduktiv forskningsdesign går 

forskeren fra teori til empiri, mens et abduktivt design beveger forskeren seg mellom teori og 

empiri. I denne studien er en deduktiv tilnærming benyttet, jeg tok utgangspunkt i 
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eksisterende teori og formulerte forskerspørsmålene som igjen ble undersøkt ute i 

virkeligheten (Busch, 2021).  

 

I denne studien er casedesign benyttet, dette er en prosess som bygger på utforming av 

forskerspørsmål, utvelgelse av teoretisk forankring, analyseenheter, datainnsamlingsteknikk 

og kriterier for å analyser og tolke innsamlet data (Johannessen et al., 2016). Med tanke på 

oppgavens formål, som er å undersøke hvorfor Biozin velger å etablere seg i Åmli og de 

ringvirkningene som muligens kommer med, kreves det dybdekunnskap som i noen tilfeller 

kan være utfordrende å fremskaffe. Under prosessen ble det innhentet mye informasjon fra 

noen få enheter over en kortere periode på noen måneder gjennom detaljert og omfattende 

datainnsamling. Det ble også benyttet flere ulike datakilder som intervju, avisartikler, planer 

og høringsbrev fra Biozin til regjeringen, men felles for disse er at de er tids- og 

stedsavhengige (Johannessen et al., 2016).   

 

4.2 Datainnsamling  

Dette delkapittelet handler om hvordan datainnsamlingen foregikk. En caseundersøkelse kan 

både gjennomføres som en kvalitativ og kvantitativ metode. Det som er avgjørende for valg 

av metode bunner i valg av forskerspørsmål. I denne studien ønsket jeg å finne ut hvorfor 

(kvalitativ) noe skjer og ikke hvor ofte (kvantitativ) noe skjer. Ønsket var som nevnt, å finne 

ut hva det vil si for kommunen og regionen at Biozin så ut til å velge å etablere seg i Åmli og 

hvorfor har de valgt denne lokasjonen. 

 

4.2.1 Utvalg av informanter  

Det å velge ut informanter som skal delta i undersøkelsen er en viktig del av 

datainnsamlingsprosessen. Det er også viktig at de kvalitative intervjuene får gode og fyldige 

svar slik at forskerspørsmålet kan belyses fra forskjellige ståsteder. Det vil derfor være aktuelt 

å se på utvalgsstørrelsen, utvalgsstrategi og rekrutering (Johannessen et al., 2016).  

 

Når det gjelder utvalgsstørrelse i kvalitativ datainnsamling, er målet å få så mye informasjon 

som mulig fra et begrenset antall informanter. Det som er viktig er at antallet er stort nok for å 

kunne belyse forskerspørsmålet, derfor vil antallet avhenge av kvaliteten på intervjuene. På 

bakgrunn av dette, er det mer viktig å skaffe et relevant utvalg enn å skaffe mange 

informanter (Johannessen et al., 2016). På forhånd hadde jeg, sammen med veileder, bestemt 
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at 8 intervjuer burde holde for å belyse forskerspørsmålene. Under noen av intervjuene var det 

en ekstra informant, i tillegg til den planlagte infomanten, som stilte opp på eget initiativ. I 

utgangspunktet ble det lagt opp til en-til-en intervjuer, men dette var bare positivt for studiet 

sin del. Dette resulterte i at det ble totalt 9 intervjuer. Jeg merket også etter et par intervjuer at 

historien gjentok seg. Selvsagt var det noen som kom med ny informasjon, men stort sett var 

informantene samstemte om hvordan historien var.  

 

Utvelgelsesstrategi går ut på å velge informanter som er egna for å kunne svare på 

forskerspørsmålene. Først bestemte jeg meg for hvilken målgruppe som skulle inkluderes i 

undersøkelsen for å kunne samle inn nødvendig data. Deretter plukket jeg ut personer fra 

denne målgruppen som kunne delta i undersøkelsen (Johannessen et al., 2016). I første 

omgang lagde jeg en liste på målgruppene som jeg måtte inkludere i undersøkelsen. Dette var 

først og fremst noen fra Biozin, Bergene Holm, Åmli kommune, fylkeskommunen i Agder og 

til slutt et nettverk/klynge som Biozin var medlem i. Videre i prosessen var det viktig for meg 

å inkludere informanter som kjente godt til Biozin helt fra start, samtidig som at det var viktig 

å inkludere de som var inne i prosessen i nåtid. Jeg fant derfor fort ut at jeg måtte intervjue 

næringssjefen og ordføreren i Åmli kommune. Jeg ble også tipset av et familiemedlem om 

tidligere ordfører i Åmli som har vært involvert siden 2011 og som kjente godt til satsingen av 

Biozin, derfor ble også han inkludert i utvalget. Videre var det viktig å få med en fra 

fylkeskommunen, her ble jeg henvist til en som hadde fulgt prosessen siden 2012. Fra Biozin 

ble jeg henvist til prosjektdirektøren og prosjektlederen, og fra Bergene Holm fikk jeg 

intervjue fabrikkdirektør på sagbruket i Åmli. Jeg hadde fått med meg at Biozin var medlem i 

klyngeprosjektet Tre på Agder, her fikk jeg intervjuet daglig leder og prosjektmedarbeideren.  

 

Steget videre er å rekruttere de utvalgte informantene. I teorien blir det nevnt flere 

forskjellige måter å rekruttere på, som nevnt ovenfor, hadde jeg klar for meg at ordføreren og 

næringssjefen i Åmli burde inkluderes i undersøkelsen. Jeg ble også som nevnt, tipset om å 

intervjue tidligere ordfører i Åmli. Både tidligere ordfører og næringssjefen i Åmli tipset meg 

om hvem jeg kunne kontakte videre, og brukte dermed disse som et springbrett for å nå ut til 

relevante informanter til studien. For å komme i kontakt med informantene tok jeg i bruk både 

e-post og telefon.  
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4.2.2 Sekundærdata 

I tillegg til å samle primærdata gjennom intervjuer, har jeg også inkludert publiserte 

dokumenter og brev fra kommunen, fylkeskommunen og regjeringen samt informasjon fra 

nettsiden til Biozin, Shell og Bergene Holm i studien. I tillegg har jeg innhentet sekundærdata 

fra avisartikler. For at jeg skulle få med meg hele historien fra start og frem til i dag, fikk jeg 

tilsendt et dokument fra tidligere næringssjef i Åmli som inkluderte flere linker fra 

startprosessen frem til nå. Dette dokumentet inneholdt linker fra blant annet 

brønnøysundregisteret, avisartikler, høringsbrev fra Biozin til det kongelige klima- og 

miljødepartementet og liknende. Dette gjorde søkeprosessen enklere, i tillegg til dette 

dokumentet fant jeg sekundærdata fra lokalavisen, tvedestrandsposten. 

 

4.2.3 Gjennomføring av intervju og datainnsamling 

Kvalitative intervjuer kan i mer eller mindre grad være strukturerte. Et intervju kan blant 

annet være strukturert med faste svaralternativer, strukturert, semistrukturert eller ustrukturert 

intervju (Johannessen et al., 2016). I denne studien har formen på intervjuet vært strukturert 

der det på forhånd er bestemte temaer, spørsmål og rekkefølgen på spørsmålene. Spørsmålene 

som ble stilt var relativt åpne, der informantene fikk muligheten til å formulere svarene på 

egenhånd. På forhånd ble intervjuguiden sendt ut til informantene. På den måten følte jeg at 

svarene ble mer gjennomtenkt og utfyllende, i tillegg til at intervjuene ble mer effektive for å 

ikke ta for mye av informantens tid. Både Biozin og Bergene Holm hadde en presentasjon på 

forhånd under intervjuet der de presenterte deres arbeid, og så ble spørsmålene besvart etter 

presentasjonen. Intervjuformen ble gjennomført gjennom fysisk møte, på Teams og over 

telefon. Jeg ønsket helst å møte fysisk, men noen av informantene passet det seg best å 

gjennomføre intervjuet over Teams eller telefonen. Under intervjuet er det viktig å 

dokumentere svarene til informanter. Jeg fant tidlig ut at for å få med seg alt som ble sagt 

under å intervjue ville det være fordelaktig å ta i bruk lydopptak.   

 

4.2.3 Forskningsetiske hensyn  

Ettersom datainnsamlingen inkluderer enkeltmennesker vil det være viktig å ta hensyn til 

forskningsetiske prinsipper. Forskeren har både etisk og juridisk ansvar, derfor er det viktig å 

ikke misbruke sin stilling. Derfor må all virksomhet som berører enkeltmennesker bedømmes 

ut ifra etiske standarder (Johannessen et al., 2016). I forkant av intervjuet ble det sendt ved et 

informasjonsskriv om samtykke der jeg informerte informantene at intervjuet er frivillig. 
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Dette skjemaet er ferdigutformet fra sikt.no, som er en nettside som sørger for at 

masteroppgaver og liknende oppgaver ivaretar personvernet til informanter som inkluderes i 

studien. I dette informasjonsskrivet kommer det også frem dersom informanten velger å delta, 

kan de når som helst velge å trekke svarene fra intervjuet, uten å oppgi grunn. 

Informasjonsskrivet opplyser informanten om formålet med studien, hva det innebærer å 

delta, hvordan opplysningene blir oppbevart og hva som skjer med personopplysningene når 

studien avsluttes. Når man gjennomfører en studie med bruk av lydopptak er det krav om at 

informanten blir opplyst, dette er noe som også kommer frem i informasjonsskrivet. I dette 

skrivet blir det også spurt om informanten samtykker til at opplysningene om informanten 

publiseres slik at de kan gjenkjennes med tittel. Ettersom informantene har ulike roller og 

funksjoner vil informantene kun bli nevnt med deres stillingstittel i denne studien.  

 

4.2.4 Dataanalyse  

Etter intervjuene var gjennomført, satt jeg meg ned og transkriberte innholdet jeg hadde 

samlet inn. For å gjøre det enklere for meg selv luket jeg ut det som var relevant for studien. 

Noen av spørsmålene i intervjuguiden ble stilt til samtlige informanter, for å samle disse og 

for å kunne se sammenhenger ble svarene fra informantene fargekodet. Viktige sitater og 

temaer ble også uthevet, slik at jeg lett kunne finne frem til dette under drøftingen.  Jeg syntes 

denne formen for inndeling fungert bra i min analyse, der jeg lett kunne se sammenhenger fra 

de ulike informanten.  

 

 
Figur 1: kategorisering av datamaterialet  

 

Næringssjef Åmli Tre på Agder 

Ordfører Åmli  Fylkeskommunen 

Tidligere ordfører Åmli  Bergene Holm 

Biozin   
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Figur 2: Eksempel fra dataanalysen  

 

4.3 Kvalitetssikring 

Metodevalgene som blir tatt underveis påvirker kvaliteten på undersøkelsen. Det vil derfor 

være nødvendig å diskutere påliteligheten (reliabilitet), gyldighet (intern validitet) og 

overførbarheten (ekstern validitet) (Johannessen et al., 2016).  

 

Reliabilitet handler om hvordan dataen samles inn og hvordan de bearbeides (Johannessen et 

al., 2016). Datainnsamlingen skjedde som nevnt, gjennom intervjuer, avisartikler og 

publiserte planer og meldinger fra kommunen, fylkeskommune og fra regjeringen. 

Informantene som ble inkludert i studien var aktører som hadde vært med å påvirke 

lokaliseringsvalget eller som eventuelt vil bli berørt av etableringen. Informantene sitter 

dermed på grundig kunnskap innenfor dette fenomenet, de innsamlede dataene kan derfor 

ansees til å være pålitelige. Store deler av avisartiklene som er innhentet kommer fra 

tvedestrandsposten, som er lokalavisen for Åmli kommune. Det er grunn til å tro at dette er 

pålitelig kilde og at det er en seriøs medieaktør. Dette er grunn til å tro fordi jeg gjenkjenner 

flere av svarene fra informantene som jeg har intervjuet i disse avisartiklene. Publiserte 

artikler, meldinger og planer publisert av kommunen, fylkeskommune og regjeringen er god 

grunn til å tro er trygge og pålitelige data. Relabilitetet anses som høy siden informasjon fra 

ulike informanter og sekundærdata gir det samme bilde av årsaker til Biozins 

lokaliseringsvalg og av sentrale aktører som har påvirket dette valget. En annen måte å teste 

dataens pålitelighet på er å gjenta samme undersøkelse på to forskjellige tidspunkt, dette blir 
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kalt for test-retest-reliabilitet. En annen teknikk er at flere forskere undersøker samme 

fenomen. Hvis flere av forskerne får samme resultat, er dette et tegn på høy reliabilitet. De 

siste metodene har ikke vært mulig å bruke i denne oppgaven.  

 

Intern validitet i kvalitativ undersøkelse handler om hvor godt forskerens fremgangsmåte og 

funn representerer virkeligheten og formålet med studien (Johannessen et al., 2016). Ved 

innhenting av data har jeg fokusert på at uttalelsene som kommer frem under intervjuet 

representerer informantenes mening og oppfatning om fenomenet jeg undersøker. Bruken av 

ulike typer innsamlede data mener jeg har øket validiteten på studien. Intern validitet handler 

om i hvilken grad dataene som er samlet inn er relevante for oppgavens forskerspørsmål. Det 

ble sikret gjennom å diskutere relevant teori og gjennom å lage forskerspørsmål og 

intervjuguide på bakgrunn av teorien.   

 

Ekstern validitet handler om resultater fra forskningsprosjektet kan overføres til liknende 

fenomener (Johannessen et al., 2016). Ettersom studien tar for seg temaer innenfor 

næringsutvikling som bakgrunn for valg av lokasjon og mulige ringvirkninger, vil dette være 

temaer som kan gjelde for andre kommuner og bedrifter. Her kan eventuelt resultatene 

vurderes og overføres til kommuner og bedrifter som er i samme situasjon. Resultatene fra 

denne studien om Biozin og Åmli kommune kan også i fremtiden bli brukt som en bakgrunn 

for hvordan liknende situasjoner kan håndteres. Dette kan bidra til at oppgaven kan ha en stor 

overførbarhetsverdi, som diskuteres nærmere i konklusjonen.  

 

4.4 Studiets begrensninger 

Det kan være flere faktorer som sette begrensninger for oppgavens delmål. En av faktorene er 

blant annet tiden. Dersom tiden hadde strekt til, ville jeg fått til flere intervjuer med relevante 

aktører eller bedriften i forhold til mulige ringvirkninger. Dette kunne vært aktører som i 

fremtiden kunne levert råstoff og/eller andre tjenester. Hvis jeg hadde fått gjennomført dette 

ville store deler av de involverte aktørene vært dekt. Jeg ble også tipset om å ta kontakt med 

en næringshage som hadde utført en ringvirkningsundersøkelse for Åmli kommune i forhånd 

til etableringen av Biozin. Dette lykkes jeg ikke med, men dette kunne gitt et godt bidrag til 

denne studien. Studien kunne også vært fulgt opp for å få mer informasjon om den siste 

utviklingen med at etableringen er stanset eller midlertidig satt på pause. Det ble det ikke tid 

til når oppgaven måtte leveres innen 1 juni.  
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5.0 Drøfting  

I dette kapittelet skal de empiriske funnene kobles og analyseres opp mot det teoretiske 

rammeverket for å kunne besvare oppgavens forskerspørsmål. Dette kapittelet vil bli 

strukturert etter det empiriske og handlingsorienterte forskerspørsmålene. Disse to 

forskerspørsmålene legger et grunnlag for å kunne besvare oppgavens teoretiske 

forskerspørsmål og dette skal bli sett nærmere på i kapittelet 6.0 Konklusjon. 

Forskerspørsmålene som skal analyseres sammen med innhentet empiri og teori er: 

- «Hvorfor valgte Biozin opprinnelig Åmli som lokaliseringssted. Hvilke nøkkelpersoner og 

organisasjoner har spilt en viktig rolle for avgjørelsen?» 

- «Hva kan Åmli kommune gjøre for å få gode effekter på næringsutviklingen av en mulig 

etablering av Biozin?» 

 

Delkapitlene blir delt i tre deler der det skal bli sett nærmere på Åmli som lokaliseringssted, 

sentrale nøkkelpersoner og organisasjoner og til slutt alternative handlinger for Åmli 

kommune. Kapitlet diskuterer hva hver av teoribidragene i kapittelet kan bidra med for å 

kunne svare på forskerspørsmålene. Avslutningsvis på hvert delkapittel vil det være et 

underkapittel som sammenfatter empirien i lys av teorien.  

 

5.1 Åmli som lokaliseringssted 

Det første forskerspørsmålet som skal drøftes er «Hvorfor har Biozin valgt Åmli som 

lokaliseringssted?». Som nevnt tidligere vil det være aktuelt å trekke inn teorien til Gong 

et.al. (2022). Her blir det rettet fokus mot historien og den eksisterende regionale 

industristrukturen. Det vil også være relevant å trekke inn Vatne (2011) som tar for seg den 

klassiske lokaliseringsteorien fra Alfred Weber «the Weberian model». Når bedrifter har 

kommet så langt at de må ta stilling til lokalisering for bedriften vil ulike lokaliseringsfaktorer 

spille en stor rolle for avgjørelsen. Restruktureringstesen av Doreen Massey (Dale, 2006) er 

også svært relevant å trekke inn i dette kapittelet. Med den økende graden av globalisering 

med multinasjonale selskaper, har den geografiske adskillelsen mellom avdelinger blitt mer 

vanlig. Livsformanalysen av Højrup & Christensen (1989) ser på ulike former for hvordan 

mennesker velger å arbeide. 

 



 

Side 35 av 65 
 

5.1.1 Fremveksten av nye næringer  

Nye næringer vokser gjerne frem gjennom radikale teknologiske gjennombrudd eller gjennom 

nye kombinasjonsmåter av kompetanse og kapasiteter som allerede finnes i området, sies det i 

teorien (Gong et al., 2022). Biozin er trolig et eksempel på det som kan være en ny, 

fremvoksende næring. Gong et al. (2022) trekker frem den evolusjonære økonomiske 

geografien som tar utgangspunkt i historien til kommunen eller regionen. Den fremhever også 

hvordan kunnskapsspesialiseringen er med på å påvirke nye næring for regionen til å vokse 

frem. I teorien nevnes det at fremveksten av nye næringer kan finne sted når eksisterende 

teknologi og kunnskap kan relateres til de nye næringene. Under intervjuet med Bergene 

Holm ble det fortalt at hovedgrunnen til at Biozin ble til, var at de manglet kunder til 

biproduktene deres. Grunnen til dette var at flere av de lokale treforedlingsindustriene ble lagt 

ned, i 2012 og 2013 var det i tillegg flere nasjonale treforedlingsindustrier som ble langt ned. 

Dette var industrier som Bergene Holm leverte store mengder kubikkmeter med biprodukter 

til. De måtte derfor se etter nye avsetninger for biproduktene deres forteller fabrikkdirektøren 

i Bergene Holm avdeling Nidarå. Prosjektdirektøren i Biozin forteller også at disse 

sidestrømmene og biproduktene som Bergene Holm sendte til treforedlingsindustrier ble 

omgjort til papp og papir. Prosjektdirektøren forteller videre at salget av aviser og ukeblader 

har med årene gått betraktelig ned. Derfor måtte de se etter nye markeder for disse 

sidestrømmene. Som det kommer frem i teorien vil nye næringer vokse frem når ny teknologi 

kobles opp mot den historiske kompetansen som finnes i regionen. For at Biozin kunne 

realiseres var det nødvendig å samarbeide med noen som satt på riktig teknologi. Shell satt på 

IH²®-teknologien og formålet med denne teknologien er å produsere biodrivstoff som skal 

være bærekraftig og fornybar. Biodrivstoffet skal utvinnes fra skogsråstoff, avfallsprodukter 

og sidestrømmer fra den norske sagbruksindustrien. Selv om Bergene Holm eller Åmli 

kommune ikke sitter på kunnskap om teknologien, kan de se tilbake på en lang historie 

innenfor trevirkeindustrien. Dette kommer også frem i kapittel 3.1. Her nevnes det at Åmli 

kommune består av 78 prosent skogsareal og næringslivet innenfor trevare- og trelastindustri 

utgjorde 73 prosent av arbeidsplassene innenfor industri i kommunen. Bergene Holm har i 

tillegg over 70 års erfaring innenfor skogsindustri.  

 

Gong et. al. (2022) snakker også om Institusjonalisering. Dette går ut på at for eksempel 

Biozin må finne strategier for å kunne tilpasse seg de regionale normative, kognitive og 

regulerende strukturene i regionene, for eksempel rådende måter og drive virksomhet på. På 

den måten kan de være bedre rustet for en videre utvikling. Fordelen til Biozin på dette 
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område, er den streke tilknytningen til Bergene Holm. Dette kan også gjøre det enklere for 

Biozin å tilpasse seg alle strukturene som befinner seg i regionen. Ut ifra intervjuene med 

tidligere ordfører, nåværende ordfører og næringssjefen i Åmli, blir det presisert at Åmli 

kommune prøver å være serviceinnstilt og en tilrettelegger for at Biozin skal kunne etablere 

seg i Åmli. Prosjektleder for Biozin svarer med at:   

 

«de kommunale aktørene som vi samarbeider med er positive og imøtekommende og gjør 

veldig mye for oss i Biozin» 

 

Handlinger på systemnivå er også et nøkkelpunkt som kan fortelle noe om hvordan nye 

næringer kan vokse frem. Dette er alle aktivitetene som blir utført av bedrifter, aktører utenfor 

firmaet, mellomledd som deltar i utviklingen samt tilpasning av innovasjonssystemstrukturene 

rundt fremveksten av den nye næringen (Gong et al., 2022). Det regionale 

innovasjonssystemet legger som regel listen for hvilke næringer som mest sannsynlig velger å 

etabler seg i regionen. Som nevnt tidligere er Åmli kjent for sin skogdrift og den lange 

erfaringen innenfor dette fagfeltet. Dette viser seg å være en av grunnene til at Biozin har 

utpekte Åmli som første lokasjon for etableringen av flere mulige Biozin-fabrikker i Norge. 

Den tidligere ordføreren utalte seg under intervjuet at de tidlig fant ut at de måtte utarbeide og 

regulere et større næringsområde rundt Bergene Holm Nidarå. Han forteller at han satt som 

ordfører fra 2011 til 2019, etter dette tok nåværende ordfører over stillingen. Tidligere 

ordfører forteller også at reguleringen og utarbeidelsen av industritomten var taktisk med 

tanke på at de kunne si at de hadde ferdig regulerte råtomter til industri tilgjengelig hvis det 

var noen som skulle ønske å etablere seg i område. Den tidligere ordføreren påpeker i tillegg 

at:  

 

«Når vi har en så stor bedrift i kommunen som Bergene Holm, så ønsker en så klart å legge til 

rette for en eventuell knoppskyting av bedriften. Derfor valgte vi å regulere dette område til 

industri.» 

 

Under intervjuet med en fra fylkeskommunen i Agder som har vært involvert i Biozin-

etableringen kommer det frem at han også ble involvert i dette prosjektet i 2012. Han forteller 

at det ble nedsatt en styringsgruppe som ble kalt utviklingsprosjekt Jordøya, men som egentlig 

gikk under navnet «Prosjekt Bever». I dette styret satt blant annet intervjuobjektet fra 

fylkeskommunen og med tidligere fylkesmann, tidligere næringssjef i Åmli, og tidligere 
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administrerende direktør i Bergene Holm. På bakgrunn av dette samarbeidet, ble det klart at 

Bergene Holm ønsket å gå for en biobasert fusjon, Bergene Holm valgte derfor å jobbe videre 

med dette, som da endte med å bli Biozin til slutt.  

 

Ettersom nåværende ordfører og næringssjef kom senere inn i bilde når det gjelder forarbeidet 

til at Biozin valgte Åmli som lokasjon forteller de at de i hovedsak tilrettelegger for videre 

utvikling. De hjelper til med søknader, reguleringsplaner også videre. Næringssjefen forteller 

at det vil komme et stort antall arbeidere til Åmli kommune i perioden industribygget skal 

bygges opp. Det vil derfor være ekstra viktig med tilrettelegging fra de forskjellige aktørene i 

regionen. Hun forteller at dette er noe de jobber konkret med akkurat nå.  

 

Legitimitet er også noe Gong et al. (2022) velger å trekke frem. Dette går ut på at nye 

produkter, tjenester og løsninger i nye næringer må oppnå legitimitet hos kunder og hos andre 

sentrale næringsaktører. Som det nevnes innledningsvis startet det hele med at regjeringen 

valgte å ta del i en avtale med EU som handlet om å redusere klimagassutslippene. Dette 

krever at ulike samfunnsområder og aktører omstiller seg, blant annet transportsektoren.  

Biozin så en mulighet i denne utviklingen gjennom å utnytte avfallsprodukter fra skogen og 

liknende til å produsere fornybart drivstoff. Etter som dette er en etterspurt utvikling fra 

regjeringen for å redusere klimagassutslipp, kan det hjelpe til med å oppnå legitimitet hos 

kunder og hos andre sentrale næringsaktører. ENOVA og EUs innovasjonsfond har i tillegg 

støttet utviklingen med flere millioner korner.  

 

5.1.2 The Weberian model  

Nye bedrifter må i noen tilfeller velge et sted å lokalisere bedriften eller næringen sin. Som 

nevnt i teorien var Alfred Weber en av de første som begynte å studere forskjellige 

økonomiske fordeler og ulemper med valg av lokasjon for bedrifter (Vatne, 2011). Han 

utformet en modell som bygde på tre ulike faktorer, transport og arbeidskraftkostnad og 

agglomerasjon.  

 

Transportkostnaden måler lokasjonen opp mot transportmåte for å kunne oppnå 

kostnadseffektiv transport for bedriften. Som presentert i teorikapittelet tar transportkostnaden 

hensyn til hele transportkjeden, alt fra råmaterialtransport og transport av det ferdige 

produktet. Dette temaet blir stadig nevnt under intervjuene når det blir spurt om bakgrunnen 
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for valg av lokasjonen for Biozin. Både ordfører og næringssjefen i Åmli sier at den største 

fordelen med at Biozin velger Åmli som lokaliseringssted er råstofftilgangen og 

beliggenheten. Næringssjefen nevner også tilgangen på jernbane. Dette er også noe 

prosjektdirektøren og prosjektlederen av Biozin trekker frem. Det vil være kort avstand til 

sørlandsbanen, som nevnt, vil det gå et industrispor opp til Simonstad der Bergene Holm er 

lokalisert. Prosjektdirektøren i Biozin forteller at dette industrisporet skal Bane NOR 

utarbeide og fullfinansiere. Prosjektdirektøren forteller også at de jobber med å få et sidespor 

inn til Jordøya nær Biozins planlagte fabrikk, og Bane NOR vil støtte dette prosjektet med 50 

prosent av utgiftene. Næringssjefen trekker frem at dette er en strategi fra regjeringen for å 

kunne overføre mer av trafikken på veien over til jernbanen. Som det blir nevnt i kapittel 3.2 

kan veiene opp til Åmli være utfordrerne på vinterstid og med etableringen av Biozin vil 

trafikken øke betraktelig. Det blir også presisert at når Biozin-fabrikken er i gang med 

produksjonen vil det være behov for rundt 700.000 – 800.000 kubikkmeter med trevirke per 

år. Dette betyr at det må fraktes store mengder med restmaterialer, kvist, flis og liknende til 

produksjonen på Simonstad hvert år. Prosjektlederen for Biozin forteller at Bergene Holm 

Nidarå vil stå for 15 til 20% av føden eller råstoffet til Biozin, resten vil komme med 

tømmerlast fra hele Sør-Norge med bil og tog. Hun forteller også at de ser for seg at det skal 

komme ett tog og noen tømmerbillast hver dag med råvarer til dette anlegg. I kapittel 3.2 

kommer det frem at Biozin beregner at det vil bli fraktet rundt åtte tankbiler med biodrivstoff 

daglig som skal ut til ulike kjøpere. Alt i alt vil trafikken øke betraktelig og utviklingen av 

jernbanen vil kunne avlaste veiene for økt trafikk. Prosjektdirektøren i Biozin forteller også at 

Agder fylkeskommune har bekreftet at de skal oppgradere fylkesvei 415 som strekker seg fra 

Fiane til Simonstad. Prosjektdirektøren nevner:  

 

«Uten å gå nærmere inn på hva som var den avgjørende faktoren for at Åmli ble valgt som 

lokasjon, vil jeg si at de ulike lokasjonene som er vurdert har også hatt god tilgang på vei og 

jernbane.» 

 

Webers teori om at transportkostnaden vil spille en rolle for hvor bedrifter velger å lokalisere 

seg, kan ut ifra innhentet datamateriell stemme til en viss grad for Biozins del. 

Prosjektdirektøren i Biozin sier at de har valgt å lokalisere produksjonen i det «grønne beltet». 

Som nevnt ovenfor nevner prosjektlederen i Biozin at 15 til 20 prosent av råvarene vil komme 

fra sagbruket og resten vil komme med tog og tømmerbil. Som nevnt i kapittel 3.2 kommer 

det frem at bakgrunnen for etableringen kom av tilgangen til råstoff, transportkostnader og 
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mulighet for bruk av jernbane. Under intervjuet så nevner ikke prosjektdirektøren og -lederen 

så mye om kostnaden fra transporten, de velger heller å trekke frem logistikken rundt 

transporten. Når produksjonen er i gang, vil det bli bruke for flere hundre tusen kubikkmeter 

med råvarer i året. Dette vil påvirke trafikken opp og ned fra Åmli betraktelig. Hvis man 

tenker at en fullastet tømmerbil får plass til ca. 40 kubikkmeter, sier det seg selv at trafikken 

vil øke. Prosjektleder i Biozin forteller at de ser for seg at det skal komme ett tog per dag med 

føde til anlegget, og dette vil erstatter om lag 25 tømmerbiler daglig.  

 

Arbeidskraftkostnad er den neste faktoren i «The Weberian model». Denne modellen retter 

fokuset mot områder med lavest arbeidskraftkostnader. I følge Weber vil det være mest 

gunstig å sette bedriften på den lokasjonen som har den rimeligste arbeidskraftkostnaden, 

eventuelt velge å plassere deler eller hele bedriften på denne lokasjonen (Vatne, 2011). 

Næringssjefen og ordføreren nevner at Åmli er en liten kommune med kun 1800 innbyggere, 

Biozin vil dermed være avhengig av arbeidskraft utenfor kommunen i tillegg til egen 

arbeidskraft. Ordføreren tar også opp under intervjuet at:  

 

«Vi liker å si at vi ligger veldig sentralt, vi har tilgang på ganske mange tusen arbeidsfolk 

innenfor tre kvarters kjøretur. Samtidig som at det i dag kan være litt utfordrene, folk vil jo 

reise minst mulig.» 

 

Et av spørsmålene som en kan lure på er hvorfor Biozin velger å etablere seg i Norge og ikke 

i utlandet, som stort sett har lavere arbeidskostnader. Hele grunnlaget for etableringen av 

Biozin kom av et behov fra Bergene Holm sin side. Prosjektdirektøren i Biozin forteller, som 

nevnt tidligere, at det hele kom fra en idé om å ta i bruk hele skogen og restmaterialene som 

ikke Bergene Holm tok i bruk i deres sagbruksproduksjon. Han forteller også at tidligere gikk 

mye av sidestrømmene fra Bergene Holm til papirindustrien, men ettersom nesten alt av 

aviser og liknende er blitt digitalisert så er ikke dette markedet så stort lenger. Biozin er også, 

som nevnt, avhengig av teknologien til Shell. Under intervjuet med prosjektdirektøren i 

Biozin forteller han at testsenteret for IH²®-teknologien befinner seg i India. Dette kommer 

også frem i kapittel 3.2, Shell tester og forbedrer denne teknologien på pilotfabrikken som 

ligger ved Royal Dutch Shells testsenter i Bangalore i India. Prosjektdirektøren følger opp 

med å si at det er viktig for Biozin og Shell at denne teknologien fungerer optimalt før det blir 

overført til det store industrianlegget som ble tenkt etablert i Åmli. Han forteller også at: 
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«Målet for Biozin er å etablere flere produksjonsanlegg i Norge, mens målet til Shell er å 

etablere flere fabrikker i verden. Åmli vil være den første av mange fabrikker, hvis dette blir 

realisert.» 

 

I teorien kommer det frem at dersom besparelsen av arbeidskraftkostnadene overskrider den 

eventuelle økningen av transportkostnadene, vil det kunne være mest gunstig å velge 

lokasjonen med minst arbeidskraftkostnad (Vatne, 2011). For at dette skal kunne være nyttig 

må altså besparelsen av arbeidskraftkostnader være større enn den eventuelle økningen den vil 

få ved transportkostnadene. Det er flere faktorer som er viktig for Biozin når etableringen skal 

ta plass. Som det kommer frem innledningsvis er et av deres mål at Biozin skal produsere ren 

energi fra norske skoger. Hvis bedriften skulle plasseres i et annet land som har lavere 

arbeidskostnader, ville dette medført lengre transportetapper, dersom råmaterialene skulle 

kommet fra Norge. Som det kommer frem under intervjuet med fabrikkdirektør i Bergene 

Holm avdeling Nidarå, ble Biozin et svar på deres behov for å bli kvitt sagbrukets 

biprodukter. Prosjektlederen i Biozin forteller under intervjuet at de planlagte råmaterialene 

som skal bli tatt i bruk i produksjonen til Biozin, vil stort sett komme fra Sør-Norge og fra 

sagbruket på Jordøya. Det vil dermed ikke være store transportetapper mellom der 

råmaterialene hentes og fraktes inn til produksjonen. Hvis Biozin skulle lokalisert fabrikken i 

et annet land med lavere arbeidskostnader, kunne de helt sikkert fått tak i råmaterialene til 

produksjonen like ved. Dette hadde nok også vært mest lønnsomt for Biozin. Siden 

grunnlaget for utviklingen kom fra et behov hos Bergene Holm, der de enkelt kunne frakte og 

kvitte seg sagbrukets biprodukter på en klimavennlig måte, ville det ikke løst deres problem 

dersom denne fabrikken ble lokalisert i for eksempel India.  

 

Agglomerasjon eller sammenklumpingseffekter er den neste lokaliseringsfaktoren til Weber. 

Her blir det satt fokus på de økonomiske fordelene ved å lokalisere bedrifter nær andre 

bedrifter (Vatne, 2011). Disse fordelene kan, som nevnt i teorien, være eksterne 

stordriftsfordeler slik at produksjonen blir billigere. Dette ser vi blant annet ved at 

fylkeskommunen vil bidra med ny vei som egner seg bedre til industri og Bane NOR som vil 

utarbeide industrisporet. Dette er noe som både Bergene Holm og Biozin kan nytte godt av. 

Det er flere grunner til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli. En av de viktigste grunnene til 

valg av lokasjon er tilgangen på råvarer. Dette er noe som går igjen i alle intervjuene som er 

gjennomført. Det er ett utrykk som også går igjen i noen av intervjuene som gjelder tilgangen 

på råstoff til produksjonen. Fabrikkdirektøren ved Bergene Holm avdeling Nidarå nevner 
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under intervjuet at det viktigste med plasseringen av Biozin er at det er 360 graders 

råvaretilgang.  

Tidligere ordfører:  

«Det aller viktigste som også Reidar Bergene Holm nevner er at du må plassere næringen ved 

en 360 graders virkesforsyning når du skal ha inn råvarer.» 

 

Prosjektdirektøren i Biozin nevner også liknende:  

«Tilgangen til føde for produksjonen kan ikke bli så mye bedre enn det det er i Åmli, der det 

er råstofftilgang på 360 grader.».  

 

Næringssjefen fremhever at skog og trevirke er en stor næring for distriktet, og at det er 

veldig mange skogeiere som tar ut relativt store verdier i skog. Fabrikkdirektøren ved Bergene 

Holm nevner også at det vil slå positivt ut for deres produksjon hvis Biozin blir realisert og 

lokalisert på nabotomten. Han forteller hvis alt går som planlagt vil Bergene Holm blant annet 

nytte godt av å få en togskinne inn på Jordøya, noe som også kan bidra til at Bergene Holm 

kan vokse i fremtiden.    

 

Prosjektdirektøren i Biozin ramser opp en rekke kriterier i tillegg til uttalelsen ovenfor, som 

de har vurdert i forkant av lokasjonsbeslutning. Det første punktet var lokasjon, under denne 

var det delt inn i fem underkategorier som var med på evalueringen. Dette var geografi, 

geologi, klima, transportsystem og hvor sensitivt det er i forhold til omgivelsene med tanke på 

støy og støv, trafikk og liknende. Her kommenterer prosjektdirektøren at ulempen med 

Jordøya er at det er en stor jobb for å få industritomten flat sammenliknet med de andre 

tomtene de har vurdert. Han fortsetter med at resultatet etter at den store jobben er gjort, vil 

det være en kjempefordel, for da vil fabrikken stå på solid underlag av fjell. Det neste punktet 

som er tatt høyde for er synergier. Dette var da i forhold til Bergene Holm og omgivelsene 

rundt. Punkt nummer tre var tilgangen på vann, avløp og strøm. Her forteller han at fordelen 

med Jordøya er nærheten til elven og høyspentlinjen som går rett over tomten. Vannet fra 

elven skal bli brukt både til kjølevann til anlegget og som brannvann. Tilgangen på personell 

var det fjerde punktet. Videre ramser han opp lokal infrastruktur som vei, skole, sykkelstier 

og liknende. Brannbeskyttelse, tilgangen på brannvesen og brannvann. Medisinsk tilgang, 

hvor langt er det til sykehuset og ambulanse. Råvaretilgang og støtte fra kommune og 

fylkeskommune. Etter denne oppramsingen forteller han at han ikke ønsker å gå inn på hvilke 



 

Side 42 av 65 
 

faktorer som var med på å avgjøre lokasjonsvalget, men disse kriteriene var lagt vekt på i ulik 

grad, der den ene var viktigere enn den andre.  

 

5.1.3 Restruktureringstesen  

Restruktureringstesen av Doreen Massey (Dale, 2006) ser på, som nevnt, romlig 

arbeidsdeling og romlig produksjonsstruktur. I noen tilfeller velger bedrifter å lokalisere ulike 

deler av en bedrift på ulike lokasjoner i og utenfor regionen. Som det kommer frem i kapittel 

2.3 bidrar den økende graden av globaliseringen som fremveksten av multinasjonale selskaper 

til å skape internasjonal konkurranse i flere bransjer. Det har også blitt et økende press som 

bidrar til å tvinge frem effektivisering og restrukturering av ulike produksjoner. 

Hovedkontorene og FoU-avdelingen er som regel lokalisert i storbyene, mens 

produksjonsavdelingen er å finne ute i distriktene. Dette har Biozin også valgt å gjøre. I 

høringsbrevet fra Biozin til regjeringen som blir presentert i kapittel 3.2 kommer det frem at 

de planlagte fabrikkene skal lokaliseres i Åmli, Ringsaker, Ringerike, Hof og Eidskog.  

 

Hierarkiet til Massey (Isaksen, 2023) som blir presentert i kapittel 2.3 gir en indikasjon på 

hvor næringer og bedrifter velger å lokalisere de forskjellige avdelingene i næringen. På 

toppen finner vi hovedkontoret, FoU og liknende. Denne avdeling lokaliserer seg oftest i 

regioner med universiteter eller FoU-institutter med relevant kompetanse. Hovedkontoret til 

Biozin ligger i Tønsberg, prosjektleder i Biozin forteller også at de har et prosjektkontor i 

Åmli som de hovedsakelig er innom på to ganger i uken. Prosjektleder i Biozin forteller også 

at: 

«Det er jo ønskelig å få flere av disse Biozin-fabrikkene etter hvert, derfor trenger ikke 

hovedkontoret å ligge i Åmli. Hvis det blir flere fabrikker, vil det være naturlig å ha 

hovedkontoret i sentrum av disse geografisk.» 

 

Når det kommer til forskning og utvikling så forteller prosjektdirektøren at det i hovedsak er 

Shell som sitter på teknologien og som utvikler og forsker på denne. Prosjektdirektøren 

nevner også at per nå så er det Bergene Holm som er majoritetseier av Biozin, og Shell 

minoritetseier. Bergene Holm kan trolig påvirke lokaliseringen i stor grad og dette kan også 

være en viktig grunn til at produksjonen ble planlagt til Åmli. Etter hvert skal disse rollene bli 

snudd om på og Bergene Holm vil være minoritetseier og Shell vil være majoritetseier av 
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Biozin. Videre forteller prosjektdirektøren at Shell utvikler teknologien sin både i USA, 

Europa og i India.  

 

Ett hakk lengre nede i hierarkiet til Massey finner vi avansert produksjon, her finner vi blant 

annet produksjon av nye produkter eller pilotproduksjonen. Biozin har, som nevnt, ikke noen 

innvirkning på hvordan denne teknologien utvikles og forbedres. Prosjektdirektøren i Biozin 

forteller at: 

 

«Shell er de som forsker og utvikler teknologien og dette er i hovedsak ikke Biozin involvert i 

for denne teknologien kommer Shell til å levere til oss» 

 

Som det kommer frem i kapittel 3.2 så tester og forbedrer Shell denne teknologien på 

pilotfabrikken som ligger ved Royal Dutch Shells testsenter i Bangalore i India. 

Prosjektdirektøren forteller at det er viktig at denne teknologien fungerer optimalt før den blir 

overført til det store industrianlegget i Åmli. Det kan også være at teknologien må forbedres 

og tilpasses noe når den skal inn i den første bedriften. Det kan gjøre Åmli med nærhet til 

Bergene Holm og i et land med teknologisk kompetanse på mange felt til et aktuelt 

lokaliseringssted.  

 

På bunnen av hierarkiet finner vi standardisert produksjon. Dette er standardiserte 

produksjonsprosesser, tjenester og produkter. På dette nivået spiller arbeidskraftkostnader og 

andre driftskostnader en viktig rolle ved lokaliseringen. Derfor er det ofte at særlig distrikter 

som får disse produksjonsbedriftene som igjen styres fra andre steder/regioner (Isaksen, 

2023). Som det blir nevnt opp til flere ganger fra både intervju og fra blant annet 

høringsbrevet fra Biozin til regjeringen, er bakgrunnen for valg av lokalisering tilgangen til 

råstoff, transportkostnad og mulighet for bruk av jernbane, der de fem lokasjonene er blitt tatt 

til vurdering. Som nevnt tidligere, er Åmli en liten kommune på rund 1800 innbyggere, så 

tilgangen på arbeidskraft er ikke helt optimalt. Dette utaler også prosjektdirektøren i Biozin 

seg om:  

 

«Når det gjelder personell så er det klart at det er andre steder der tilgangen er større enn i 

Åmli. Men det er ikke så veldig langt ned til Tvedestrand, sammenliknet med de andre 

lokasjonene som er vurdert så er det større og bedre tilgang på arbeidskraft rett rundt 

anlegget.» 
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5.1.4 Livsformanalysen  

Livsformanalysen ser på hvordan mennesker forholder seg til og ser på arbeid og fritid. 

Denne analysen blir delt i tre livsformer arbeidslivsform, selvstendighetslivsform og 

lønnsarbeidslivsform (Højrup & Christensen, 1989). Denne teorien kan være ha en 

innvending på lokaliseringsfaktorene og agglomerasjonseffektene til Biozin. 

Prosjektdirektøren i Biozin forteller i intervjuet at de antar at de vil trenge opp til 100 ansatte 

på en eventuell fabrikk. Biozin vil i utgangspunktet være på jakt etter mennesker som 

befinner seg i lønnsarbeidslivsformen for å kunne drive produksjonen. Han forteller også at de 

i snitt vil komme til å ha 50 nye jobber som blir i form av innleide tjenester til fabrikken. 

Dette er jobber som rengjøring, sveising, elektro, instrumentjobber, gartner, snøbrøyting også 

videre. I tillegg mener de at det vil bli rundt 200 nye jobber innenfor skogindustrien og 40 nye 

jobber innenfor transport. Her vil det også kunne være attraktivt for de som arbeider innenfor 

den selvstendige livsformen. Det man ofte forbinder med denne livsformen er selvstendig 

næringsdrivende. For å kunne drive selve produksjonen vil Biozin være avhengig av å ha 

mennesker som er i lønnsarbeidslivsformen, men de vil i tillegg være avhengige av eksterne 

aktører eller underleverandører som kan levere råmaterialer, samt frakte og levere 

ferdigprodukt og råmaterialet. Et av spørsmålene som ble stilt til samtlige informanter var 

hvordan de ville beskrive næringslivet i Åmli sånn det er nå. Både ordføreren, næringssjefen 

og tidligere ordfører i Åmli trekker frem at det er en overvekt av snekkere og tømrere, der er 

også en del elektrikere, rørleggere og folk innenfor transportsektoren. I tillegg har de store 

aktører som Bergene Holm, Kakemesteren, og nettbutikkene Multicom, Multitrend og 

Eldirekte. 

 

5.1.5 Oppsummering – Åmli som lokaliseringssted 

Gjennom drøftingen av forskerspørsmålet «Hvorfor har Biozin opprinnelig valgt Åmli som 

lokaliseringssted» kommer det frem at lenge før Biozin var et tema, hadde Åmli kommune 

regulert ut næringsareal for eventuell knoppskyting fra Bergene Holm. Når det gjelder 

lokaliseringsfaktorer har aktører i Åmli kommune lang erfaring innenfor trevirke, noe som har 

innvirket på lokaliseringsvalget. Når vi ser på transport og arbeidskraftkostnaden som Weber 

trekker frem er det ikke mye snakk om penger, men heller logistikken. Selv om dette selvsagt 

har vært med i beregningen. Trafikken vil øke betraktelig opp og ned til Simonstad i Åmli, 

derfor vil fylkeskommunen bidra med på å forbedre fylkesvei 415, Bane NOR vil utarbeide 

industrispor opp til Simonstad i Åmli, samtidig som at det skal etableres et sidespor inn til 
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Jordøya der Biozin skal lokalisere produksjonen. Tilgangen på råstoff til anlegget er i en 

radius av 360 grader, samtidig som at tilgangen på kjølevann er optimal. Tilgangen på 

arbeidskraft er en utfordring for Åmli som har et innbyggertall på rundt 1800 mennesker. 

Derfor vil Biozin dersom det blir etablering, trolig være avhengig av at ansatte vil flytte til 

kommunen eller pendle fra andre kommuner i nærområdet. Biozin vil også være avhengig av 

mennesker som befinner seg i først og fremst lønnsarbeidslivsformen for å drifte 

produksjonen, men de vil også kunne være avhengig av mennesker som befinner seg i den 

selvstendige livsformen som etablerer virksomheter for innhenting av blant annet råvarer og 

frakt av ferdig produkt. Som restruktureringstesen fremmer vil ofte produksjonsavdelingen av 

en bedrift lokaliseres ute i disriket, dette er på grunn av økonomiske fordeler.  

 

5.2 Sentrale nøkkelpersoner og organisasjoner 

For å finne ut hvilke nøkkelpersoner og organisasjoner som har hatt betydning for 

lokaliseringen, skal teorien rundt aktørers handlinger og påvirkningskraft bli drøftet opp mot 

innhentet data. I dette delkapittelet skal det bli sett nærmere på i hvilken grad aktørene som er 

involvert i prosessen kan bidra til å påvirke utfallet for lokasjon og fremveksten av næringer 

og bedrifter. I teorien så skilles det mellom aktører på bedrifts-/organisasjonsnivå og aktører 

på systemnivå  

 

Aktører på bedriftsnivå og organisasjonsnivå er de aktørene som starter nye innovative 

virksomheter, eller setter i gang nye aktiviteter i eksisterende virksomheter (Isaksen et al., 

2019). I teorikapittelet blir det fremhevet to nøkkelpunkter, det er distribuerte aktører og 

forankret involvering. Hos den distribuerte aktøren kommer det frem at gjennom utviklingen 

og utformingen av ny utviklingsstier vil det kreve flere aktører enn bare de som utvikler nye 

produkter, tjenester og ideer. Det trenges derfor industriaktører som blant annet leverandører, 

samarbeidspartnere og konkurrenter for at utviklingen skal ta plass (Isaksen et al., 2019). I 

første omgang er det snakk om aktører på bedriftsnivå som vil bidra til at Biozin har 

næringsmessige ringvirkninger, som kan forankres i en verdikjede og næringsmiljø i Åmli og 

nabokommunene. Dette er også noe som kommer frem gjennom intervjuene. Som nevnt, 

hadde Bergene Holm en idé om å ta i bruk den delen av skogen som ikke ble brukt i deres 

sagbruksproduksjon, samt å kvitte seg med biproduktene fra eget sagbruk. I kapittel 3.2 

kommer det frem at Bergene Holm i 2016 kjøpte datterselskapet til Synsell, altså Synsell 

Energy AS som de senere gjorde om til Biozin AS. For at Biozin kunne realiseres var det 
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viktig å få tak i den riktige teknologien. Derfor ble det inngått et samarbeid med Shell der de 

skulle ta i bruk den banebrytende IH²®-teknologien. Et av spørsmålene som ble stilt til både 

prosjektdirektøren og prosjektlederen i Biozin var hvilke forventninger de hadde fra det lokale 

næringslivet. Igjen kom det frem at de vil trenge store mengder med råvarer, og at de ser for 

seg at skogindustrien og transportindustrien vil øke med rundt 240 nye jobber i regionen 

De eksterne aktørene vil spille en stor rolle for innhenting og frakt av de planlagte store 

mengdene med råvarer.  

 

I teorien kommer det også frem at det trengs politiske aktører, forskningsmiljøer og mulige 

fremtidige kunder for at utviklingen skal skje (Isaksen et al., 2019). Et av spørsmålene som 

ble stilt til samtlige av intervjuobjektene var hvilke aktører eller organisasjoner som har vært 

avgjørende for etableringen av Biozin i Åmli. Prosjektdirektør i Biozin forteller at Shell og 

Bergene Holm er de to store aktørene som generelt har vært avgjørende for den mulige 

etableringen, men også at samarbeidet med kommunen har vært veldig godt. Videre under 

kommer de ulike uttalelsene fra de som fikk dette spørsmålet stilt.  

 

Ordføreren i Åmli: 

«Det er jo næringen selv, som er driveren. Det er Bergene Holm som startet det hele med 

bakgrunn fra at de måtte bli kvitt restavfallet sitt. Så det er jo først og fremst aktøren selv. Det 

er klart at det samarbeidet som vi startet med alle Østre-Agder kommunene og 

fylkeskommunen i forhold til tomteselskapet Jordøya Tomteutvikling AS, har nok vært mer 

avgjørende enn det vi tror selv.» 

 

Næringssjefen i Åmli: 

«Bergene Holm har jo vært helt avgjørende for valg av Åmli, Shell har jo også vært inne men 

ikke på samme måte som Bergene Holm, jeg tror ikke de bryr seg om det er i Åmli eller andre 

steder.» 

 

Fylkeskommunen i Agder:  

«Det er først og fremst Bergene Holm. Det er også Åmli kommune både politisk og 

administrativt, de er jo veldig opptatt av å få dette til. Jeg vil også, i all beskjedenhet, si at 

fylkeskommunen både politisk og administrativt har hatt litt med det å gjøre, gjennom støtte 

og liknende, uten å ta noe form for ære av at det var utfallet for etableringen.» 
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Tidligere ordføreren Åmli: 

«Østre Agder har vært avgjørende for valget, samspillet der kommunene har valgt å jobbe 

sammen. Vi hadde samme enigheten når det gjaldt plasseringen av fengselet i Froland. Hvis 

alle skulle sitte å si at nei det vil vi ha, så finner de andre steder å lokalisere produksjonen» 

 

Dette tar oss videre til aktørene på systemnivå. Det er aktører som kan legge til rette for 

bedrifter og nye fremvoksende næringer i en region. Aktørene på systemnivå vil være viktig 

for å kunne få gjennomført nye ideer, produkter og tjenester gjennom tilrettelegging i det 

regionale innovasjonssystemet. Som det kommer frem tidligere i teksten så har Biozin fått 

flere millioner kroner i støtte fra både EUs innovasjonsfond og Enova. Prosjektdirektøren og 

prosjektlederen i Biozin nevner også opp til flere ganger under intervjuet at det gode 

samarbeide med kommunen har gjort det enklere for Biozin å kunne etablere seg i 

kommunen. Som det kommer frem under intervjuet så er næringssjefen og ordføreren i Åmli 

en tilrettelegger og ønsker å tilpasse seg innen rimelighetens grenser for at Biozin skal kunne 

etableres i Åmli. Dette er i form av hjelp med reguleringsplaner og eventuelle søknader.  

Intervjuobjektet fra Fylkeskommunen i Agder nevner flere områder som de har vært med å 

støtte opp med nå i forkant av den mulige etableringen av Biozin. Som nevnt tidligere ble 

fylkeskommunen i 2012 involvert i et forprosjekt i Åmli kommune som ble kalt 

«utviklingsprosjekt Jordøya». Dette samarbeide førte til at Bergene Holm begynte å tenke i 

nye baner og retningen mot det som nå har blitt Biozin. Han forteller også at de ga støtte til et 

ringvirkningsprosjekt som ble kalt «fra stubbe til tank». Dette prosjektet gikk ut på hvordan 

de skulle rigge prosjektet videre i forhold til verdikjeden, hvordan får man tak i råstoff, 

hvordan legger kommunen til rette for boligbygging, areal og liknende. Det siste som 

fylkeskommune nevner som de har vært med å støtte opp under er Jordøya Tomteutvikling 

AS. Her gikk fylkeskommunen og Åmli kommune inn med en stor sum, og de 

omkringliggende kommunen valgte også å støtte opp under dette i ulik grad. Han forteller 

også at de har vært opptatt av å forbedre fylkesvei 415 som strekker seg fra Fiane i 

Tvedestrand og opp til Simonstad i Åmli. Han forteller at det er blitt bevilget ekstra midler for 

å gjøre denne veien klar for å bli en bedre industrivei. Dette er for å tilrettelegge for en økt 

uttransportering av ferdigmasse eller ferdigprodukter fra Jordøya. Aktører som er med på å 

utvikle utenfor egen bedrift er også et kjennetegn på aktør på systemnivå. Det var derfor 

naturlig å spørre nettverket Tre på Agder om de har spilt en rolle for valg av lokaliseringen av 

Biozin. Daglig leder forteller at de ikke har vært med å påvirke denne beslutningen, men 

velger å trekke frem aktører som kan ha spilt en viktig rolle. Hun som mange andre trekker 
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frem Bergene Holm og Åmli kommune som viktige aktører, men hun velger i tillegg å trekke 

frem viktigheten av rette personer til rett tid. Hun påpeker også det at kommunen sitter på rett 

kompetanse når de får slike henvendelser, er helt sentralt for etableringen i Åmli.  

 

Kommunen ønsker næringsvekst, men det er ikke alltid alle næringer er verdt å satse på i den 

spesifikke regionen. Dette tar oss over til teorien til Bækkelund (2021) om den reproduktive 

aktøren. Denne aktøren bidrar til å utvikle og opprettholde det eksisterende næringsmiljøet og 

næringslivet i regionen. I boken Regionalpolitikk og bygdeutvikling fra 1998 (Amdam et al., 

1998) blir det presentert flere bedrifter som kommer utenfra og ønsker å etablere næring i 

Åmli kommune. Bakgrunnen for dette var at Åmli kommune drev aktivt med å rekruttere 

bedrifter til kommunen grunnet nedgang i folketallet og sysselsettingen. Her kom det frem at 

en viktig strategi da, var å innhente industri utenfra. De tilbydde gode vilkår for de som ville 

etablere seg samt ferdig opparbeidede tomter. Dette bidro til at bedrifter som i utgangspunktet 

ikke hadde valgt å etablere seg i Åmli, gjordet det, grunnet gode vilkår. Det alle disse 

bedriftene som valgte å etablere seg i Åmli hadde til felles var kortvarig drift, dette var i 

tidsrommet mellom 1970- og 1990-tallet (Amdam et al., 1998). Som daglig leder i Tre på 

Agder nevner, er næringsarealene mest sannsynlig rimeligere i Åmli enn andre steder, noe 

som kan ha en stor betydning for etableringen av Biozin. Det som kan skille Biozin fra de 

tidligere bedriftene som også kom utenfra, er at Biozin allerede har en sterk tilknytning til 

Bergene Holm Nidarå sammenliknet med de andre bedriftene som kun kom på grunn av gode 

vilkår. Kanskje historien på en måte gjentar seg hvis Biozin til slutt ikke blir etablert i Åmli. 

 

5.2.1 Oppsummering – sentrale nøkkelpersoner og organisasjoner  

Gjennom andre delen av det første forskerspørsmålet «Hvilke nøkkelpersoner og 

organisasjoner har spilt en viktig rolle for avgjørelsen?», kommer det frem flere aktører som 

har vært med på å påvirke at Biozin skulle etablere seg i Åmli. Avgjørelsen påvirkes av både 

bedrifts- og systemaktører. På bedrifts-/organisasjonsnivå kommer det soleklart frem fra flere 

av intervjuobjektene at Bergene Holm har spilt en avgjørende rolle for lokaliseringen og 

planene om etablering. Det kom av et behov som ikke ble dekt fra Bergene Holm sin side, 

derfor måtte de tenke nytt for å få unna biproduktene som kom fra produksjonen på sagbruket. 

Shell har også spilt en viktig rolle for etableringsplanene, men for øvrig ikke for 

lokaliseringsvalget i Åmli. Når det gjelder aktører på systemnivå, så har Åmli kommune spilt 

en relativt viktig rolle rundt tilrettelegging med reguleringsplaner og andre søknader. 
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Fylkeskommunen i Agder og Åmli kommune sammen med kommunene i østre-Agder 

regionen har også bidratt med kapital i tomteutviklingsselskapet. Fylkeskommunen bidrar i 

tillegg med utvikling av ny industrivei. Andre viktige systemaktører som går inn med stor 

kapital for etableringen av Biozin er EUs innovasjonsfond og Enova. Aktørene kan legge til 

rette for utvikling, men det er også viktig at det er de rette bedriftene som blir satset på som 

kan passe inn i det regionale innovasjonssystemet. Biozin har koblet seg til Bergene Holm 

som er en stor arbeidsplass i kommunen. De bruker også råvarene som Åmli kommune er best 

på og har lange erfaringer innenfor.  

 

5.3 Alternative handlinger for økte ringvirkninger 

Hva kan Åmli gjøre for å få gode effekter av en eventuell etablering? Åmli kommune er, som 

nevnt, en liten kommune på rundt 1800 innbyggere og Biozin vil kunne trenge rundt 100 

ansatte inne på produksjonen til Biozin. Dette er mange ansatte for en kommune som Åmli. 

Næringssjefen i Åmli forteller under intervjuet at de håper at det blir en viss grad av økt 

tilflytning til kommunen hvis det blir noe av etablering av Biozin. Hun fortsetter med at de 

ikke ser for seg at alle arbeiderne kommer til å bosette seg eller komme fra Åmli. Hvis de 

kunne få 30% av arbeiderne til kommunen ville det vært veldig positivt for bygda, dette er 

noe Åmli-kommune trenger avslutter hun. Det vil også kunne være gunstig for Åmli å jobbe 

for å få noen administrative funksjoner og avansert produksjon i Biozin til Åmli, og ikke bare 

de «enkle» jobbene, slik det blir beskrives i restruktureringstesen av Dale (2006). Det vil i 

tillegg være relevant å legge til rette for at bedrifter i Åmli kan koble seg til Biozin som 

leverandører av varer og tjenester. På den måten utnyttes den geografiske nærheten som igjen 

kan bidra til andre typer nærheter som nevnes i nærhetsteorien fra Boschma (2005). 

  

5.3.1 Aktøren som en tilrettelegger for kommende aktiviteter 

Åmli kommune har rollen som systemaktør, der deres jobb blant annet er å arbeide for positiv 

næringsutvikling. For å få dette til må de legge til rette for bedrifter og eventuelt nye næringer 

for en region, der innovasjon og utvikling på ulike plan står i fokus (Isaksen et al., 2019). Et 

av spørsmålene som ble stilt til noen av intervjuobjektene gikk ut på hvordan Åmli kommune 

kan legge til rette for ringvirkningene fra en etablering av Biozin. Næringssjefen forteller i 

første omgang at: 
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«Vi har mye å tjene på å være klare, tydelige, opplysende og  informere om at nå skjer det nye 

ting. Vi må være serviceinnstilte og jobber med befolkingen her i Åmli, når vi får 

henvisninger at vi følger dette tydelig og nøye opp. Vi er veldig for likebehandling, vi 

behandler folk rettferdig.» 

 

Videre forteller hun at det finnes flere fagområder på kommunehuset som kan legge til rette 

for ulike deler av bedriften og ringvirkningene av denne i Åmli. Hun trekker også frem 

næringsfondet- Her forteller hun at de kan dele ut midler til folk som ønsker å starte noe nytt 

eller å starte nye prosjekter. Hun påpeker også at hvis det er noen som ønsker å utvikle seg på 

bakgrunn av Biozin, så er det noe som veier tungt i søknaden til næringsfondet. Ordføreren i 

Åmli forteller under intervjuet at det de hovedsakelig kan gjøre fra kommunens side er å 

legge til rette for infrastrukturen. Ordføreren fortsetter med å fortelle: 

 

«Det handler i stor grad om å hele tiden tiltrekke seg næringslivsaktørene. Vi merker at flere 

næringsaktører har fått øynene opp for Åmli og det er jo veldig gøy. Så vi må være klare og 

ha areal klart for utvikling.» 

 

Aktøren på systemnivå kan, som nevnt tidligere, legge til rette for etablering av 

næringsvirksomhet. Dette trekker også den tidligere ordfører i Åmli frem. Han forteller at det 

er viktig å jobbe med det politiske, og ha mest mulig på stell av infrastruktur fra tomter til 

leiligheter og liknende. Han forteller at det jobbes spesifikt med å sette opp leiligheter, sånn at 

folk ikke nødvendigvis behøver å kjøpe, men kan leie for en periode. Det skal komme en del 

folk både i en byggeperiode, men også når driften er i gang, det vil derfor være viktig å kunne 

tilby et sted å bo. Dette avhenger så klart om etableringen skjer eller ikke.  

 

Det er også flere som kan være med på å legge til rette for, og dra nytte av de eventuelle 

ringvirkningene som vil komme ved en eventuell etablering av Biozin. Som 

prosjektmedarbeideren i Tre på Agder nevnte under intervjuet kan det være fort å tenke at 

dette er et Åmli-prosjekt, men andre kommuner kan også dra nytte av denne etableringen. 

Hun nevner at det kommer til å være to storsatsninger i regionen, batterifabrikken i Arendal 

og Biozin i Åmli, som vil ha oppstart nesten på likt, hvis Biozin etableres. Hun trekker derfor 

frem blant annet at kommunene burde ha klart næringsarealer, ferdigregulerte boligtomter, 

skoleplasser, barnehageplasser og liknende. Under intervjuet med Tre på Agder nevner daglig 

leder at de naturlige ringvirkningene som kommer med som transport og uthenting av råvarer 
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fra skogen er greit å forutse hvis Biozin velger å etablere seg. Men hun trekker også frem at 

Biozin har frem til nå holdt alt veldig tett og gitt lite informasjon ut til folket og næringene. 

Hun fortsetter med å fortelle at de vet egentlig veldig lite om hva det er som skal foregå på 

denne fabrikken og tilknyttet fabrikken. Hun trekker frem da særlig med tanke på å få opp nye 

virksomheter som kan ha en funksjon for Biozin, og at det er vanskelig å tenke seg til hva 

denne funksjonen kan være når en ikke vet hva det er Biozin trenger. Under intervjuet med 

Biozin ramset prosjektdirektøren opp en rekke ringvirkninger innenfor næringslivet som vil 

komme av Biozin-etableringen. Dette er, som nevnt tidligere, økt sysselsetting innenfor tre- 

og skognæringen, transport, innleide tjenester til fabrikken, pluss indirekte jobber i 

kommunen knyttet til butikker og tjenesteyrker. Under intervjuet med fylkeskommunen i 

Agder blir det også nevnt en rekke ringvirkninger som han mener vil komme innenfor 

industrinæringen i Åmli og regionen. Han trekker frem at de vil trenge rørleggere, elektrikere, 

anleggsarbeidere til å jobbe på tomten. Han forteller videre at det også vil være flere positive 

ringvirkninger under etableringen av fabrikken og i anleggsfasen, men også i driftsfasen når 

de er i gang. Han avslutter med at det alltids vil trenge håndverkere til å vedlikeholde utover 

det de selv ansetter. Fylkeskommunen velger også å trekke frem skognæringen: 

 

«På skog-siden så vil det være positivt for skogeiere i både Agder og Telemark at de får nye 

markeder som de kan avsette også det som ikke bare går til materialer. Det er jo et ledd i det 

grønne skifte og et svar på klimautfordringene, det at du erstatter fossilt brennstoff med 

biobasertbrennstoff.» 

 

Etableringen av en så stor bedrift som Biozin kan også være utfordrende for næringslivet i 

kommunen og regionen. Både fylkeskommunen og Tre på Agder trekker frem at flere frykter 

at markedet blir støvsugd for arbeidskraft og at det blir en så kalt kannibalisering i 

arbeidsmarkedet. Fylkeskommunen trekker frem at det er en del mangel på arbeidskraft i en 

del bransjer, og at det derfor kan være utfordrende for de mindre virksomhetene. 

Prosjektmedarbeideren i Tre på Agder trekker også frem i sammenheng med at 

batterifabrikken og Biozin som eventuelt skal i gang nesten på samme tid, vil det være en 

usikkerhet rundt tilgangen på nok fagfolk. Daglig leder i Tre på Agder følger dette opp å 

trekker frem at Biozin vil trenge flere folk på ulike nivåer. Biozin vil trenge fagfolk, 

ingeniører, sivilingeniører og liknende. Hun mener derfor at det vil bli en kamp om de beste 

hodene og at det derfor vil være viktig å gjøre seg attraktiv som arbeidsgiver.  
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Daglig leder i Tre på Agder trekker også frem, som nevnt tidligere, kompetanseutvikling som 

en viktig faktor. Dette er også noe fylkeskommunen vektlegger. Daglig leder i Tre på Agder 

forteller at Biozin på sikt vil trenge flere fagfolk, noe Bergene Holm også vil trenge på 

sagbruket, i tillegg vil det være flere som skal jobbe med råstoffet før det blir sendt inn til 

Biozin. Hun mener derfor at det vil være nødvendig å fokusere allerede før videregående 

skole på rekrutering og kompetanseutvikling. Daglig leder i Tre på Agder forteller at Biozin 

vil trenge flere av de samme prosess- og kjemifolkene som batterifabrikken i Arendal også vil 

trenge, hun forteller videre at de derfor må begynne å snakke høyt om at Biozin kommer. Hun 

forteller at Biozin må få politikerne og fylkeskommunen bevisste på hvilke type kunnskap 

som trengs for både næringene som er etablert fra før og nyetableringer som Biozin. Dette 

intervjuet ble utført før Biozins beslutning om å pause etableringsplanene ble offentliggjort. 

Hvordan legger kommunene til rette for dette, hvilke fokus har skolene og de 

omkringliggende kommunene på hvilken kompetanse som trengs til de ulike bedriftene i 

regionen. Daglig leder i Tre på Agder utdyper at det vil være lettere å påvirke når det er flere 

som står sammen, derfor er det viktig med et godt nettverk. Hun sier også at de i mye større 

grad må løfte fokuset på tre og tre som materialet. Dette gjelder innenfor utdanningstilbudet 

både for videregående skole, fagskolen og universitetene. Under intervjuet med 

fylkeskommunen i Agder blir det påpekt at siden det er de som eier og driver videregående 

skole så vil det være viktig å lytte og svare på kompetansebehovene som arbeidsmarkedet 

trenger ved for eksempel å «levere» fagbrev og liknende.  

 

5.3.2 Tilrettelegging for eventuell videre utvikling  

I dette kapittelet skal det tas utgangspunkt i forskerspørsmålet «Hva kan Åmli kommune gjøre 

for å få gode effekter på næringsutviklingen av en mulig etablering av Biozin?». Oppgaven 

drøfter ikke hva Åmli kommune kan gjøre nå for at etableringsprosessen skal komme i gang 

igjen. Det er trolig lite kommunen kan gjøre fra eller til i den beslutningen som Biozin, Shell 

og Bergene Holm står ovenfor som blant annet spørsmål om teknologisk utvikling og 

økonomisk risiko.  

 

Som nevnt vil det være relevant for Åmli kommune å jobbe for å tiltrekke seg noen 

administrative funksjoner og avansert produksjon i Biozin hvis den lokaliseres i Åmli. I 

teorien til Massey (Dale, 2006) blir det trukket frem at geografisk adskillelse mellom enheter i 

store konsern er ganske vanlig. Hovedkontorene og liknende er ofte lokalisert i storbyene, 
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mens produksjonsavdelingen er å finne ute i distriktene. Hvis vi ser nærmere på teorien til 

Boschma (2005), vil nærhet spille en viktig rolle for innovasjon og utvikling.  

 

Vi kan se for oss at Biozin vil kunne bidra til nye etableringer rundt fabrikken som for 

eksempel servise- og tjenestebedrifter. Ordføreren i Åmli forteller at kommunen allerede har 

ferdigregulerte næringstomter klare for de eventuelle bedriftene som velger å etablere seg i 

område som følge av Biozin-etableringen. Prosjektdirektør i Biozin forteller, som vi har vært 

igjennom tidligere, at de vil ha behov for transport, servise, butikker. De tror også at det vil 

etableres næringsvirksomhet og verksteder som kan serve Biozin og som vil etablere seg i 

område rundt industrietableringen. For å kunne få de avanserte og administrative jobbene til 

Åmli er det flere krav som må følges opp, hvis vi skal ta hensyn til teorien. Teorien til Massey 

forteller at de administrative jobbene lokaliseres oftest i regioner med universiteter eller FoU-

institutter med relevant kompetanse. Den avanserte produksjonen vil ofte lokaliseres i 

regioner med har etablerte klynger og tilgang på kompetent arbeidskraft (Isaksen, 2023). For 

at Åmli kommune skal kunne tilby dette vil det være viktig med kompetanseutvikling, og 

organisere et samarbeid mellom flere bedrifter i samme miljø. Kanskje kan tankegangen fra 

klyngeutvikling og agglomerasjonsfordeler hos Weber (Vatne, 2011) inspirere tiltak for å 

stimulere leverandørutvikling ved en eventuell Biozin-etablering. Klyngeutvikling og det å 

hente ut agglomerasjonsfordeler omfatter ofte og bidrar til samarbeid mellom bedrifter og 

med andre aktører som utdanningsinstitusjoner, få felles prosjekter mellom bedrifter og 

organisere felles kurs.  

 

Når det kommer til tilgangen på riktig kompetanse og stabil arbeidskraft har Åmli kommune 

noen utfordringer. Åmli kommune må derfor sammen med politikerne påvirke i den retning 

slik at Åmli og regionen rundt har tilgang på riktig og relevant kompetanse. For at noen av de 

administrerende og avanserte avdelingene skal kunne etablere seg i Åmli må samspillet 

mellom andre bedrifter innenfor samme kunnskapsbase samt tilgang på universiteter og FoU-

institutter være til stedet. Sistnevnte kan være mindre sannsynlig for etablering, men avansert 

produksjon kan med tiden være aktuelt å flytte til Åmli-regionen. Dagligleder i Tre på Agder 

forteller, som nevnt, at flere av prosess- og kjemifolkene som Biozin vil trenge i sin 

produksjon vil også batterifabrikken i Arendal trenge, dette gjelder så klart også fagfolkene. 

Det vil dermed være et miljø som vil kunne sitte på mye av den samme kunnskapen. Dette er 

noe som Boschma (2005) legger vekt på i sitt begrep om kognitiv nærhet.  
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5.3.3 Oppsummering - Alternative handlinger for økte ringvirkninger 

I dette kapittelet er det handlingsorienterte forskerspørsmålet drøftet: «Hva kan Åmli 

kommune gjøre for å få gode effekter på næringsutviklingen av en mulig etablering av 

Biozin». I dette kapittelet kommer det frem at Åmli kommune i utgangspunktet har begrenset 

handlingsrom når eiere og beslutningstakere ikke holder til i kommunen, men kommer 

utenfra. Det viktigste kommunen kan gjøre er å tilrettelegge for etableringen, samt stimulere 

til og støtte opp under eventuelle ringvirkninger som kommer med. Hvis Biozin etableres vil 

det være viktig med leverandørutvikling i eksisterende bedrifter og at det eventuelt kommer 

nye leverandører til regionen. Det vil også være hensiktsmessig å arbeide for å få noen 

aktiviteter på de to øverste nivåene i Masseys hierarki, som hovedkontorfunksjonene, den 

strategiske beslutningstakingen, FoU, samt avansert produksjon. Det vil videre være aktuelt 

for Åmli kommune å bidra til å utvikle flere relevante lokaliseringsfaktorer som kan bidra til å 

forankre Biozin (hvis den etableres) og eventuelle nye leverandører til den i Åmli. Dette kan 

være faktorer som arbeidskraft, som vil kreve relevant kunnskapsutvikling og tilpassing av 

relevant utdanning. Hvis Biozin etableres vil det være viktig å ta hensyn til 

nærhetsdimensjonen til Boschma, på den måten kan interaktiv læring og utvikling skje 

mellom bedriftene. Tankegangen om klyngeutvikling og agglomerasjonsfordelene til Weber 

vil også være relevant for fremtidig etablering og for å tiltrekke seg bedrifter.  
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6.0 Oppsummering og konklusjon  

Denne oppgaven har undersøkt hvorfor Biozin valgte Åmli som lokaliseringssted for en 

eventuell etablering, samt mulige ringvirkninger dette kan gi Åmli kommune og regionen. 

Dette har blitt gjort gjennom presentasjon, diskusjon og sammenkobling av teori som favner 

nyere og klassisk lokaliseringsteori, samt hvordan aktører kan bidra i prosessen. For å 

analysere bakgrunnen for valg av lokasjon og mulige ringvirkninger analyseres den 

innhentende empirien i lys av teoriene. Helt i slutten av denne studien kom det, som nevnt, en 

pressemelding om at Biozin-planene avsluttes eller blir satt på pause. Dette gjorde at jeg 

måtte gjøre noen små justeringer på oppgaven i sluttfasen av studiet, men det ble ikke tid til 

en grundig analyse av hva som ligger bak Biozins endrede planer.  

 

I dette avsluttende og oppsummerende kapittelet skal det empiriske og det handlingsorienterte 

forskerspørsmålet svares på. Disse to forskerspørsmålene har lagt grunnlaget for det teoretiske 

forskerspørsmålet som også skal besvares. Avslutningsvis trekkes det frem hva jeg har lært 

gjennom denne prosessen og hva jeg eventuelt kunne gjort andelers. Forskerspørsmålene 

presenteres en siste gang: 

 

Empirisk Hvorfor valgte Biozin opprinnelig Åmli som lokaliseringssted? Hvilke 

nøkkelpersoner og organisasjoner har spilt en viktig rolle for 

avgjørelsen? 

Teoretisk Basert på analysen av Biozins planer i Åmli: Hva kan skje med 

utviklingen i næringslivet i en liten og perifert beliggende kommune 

når det kommer en stor nyetablering utenfra til kommunen? 

Handlingsorientert Hva kan Åmli kommune gjøre for å få gode effekter på 

næringsutviklingen av en mulig etablering av Biozin? 

 

6.1 Empiriske forskerspørsmålet  
Det første forskerspørsmålet er det empiriske, her ønskes det å finne ut bakgrunnen for valg 

av lokasjon og nøkkelpersoner og organisasjoner som har spilt en rolle for avgjørelsen. I 

kapittel 5.1 blir lokaliseringsfaktorene drøftet. Som det kommer frem i dette kapittelet, spilte 

den lange erfaringen til Bergene Holm en rolle for den mulige etableringen og lokaliseringen. 

Det som også har spilt en rolle for lokaliseringen, som kommer tydelig frem gjennom 

intervjuene og sekundærdataene er råvaretilgangen. Prosjektdirektøren trekker også frem 
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tilgangen på kjølevann. En annen faktor som er sentral innenfor klassisk lokaliseringsteori er 

transportkostnader, som gjelder frakten av råvarer inn til Biozin og ferdigprodukter ut til 

kunder. Utbedring av jernbanesporet og fylkesveien letter på logistikken til tømmerbilene der 

mye av lasten kan flyttes over til godstog. Arbeidskraften er en av faktorene som svekker 

Åmli som lokasjon for Biozin. Åmli er en kommune på rundt 1800 innbyggere, så 

arbeidskraft utenfor kommunegrensen vil være nødvendig. Dette vil da være ansatte både 

innenfor lønnsarbeidslivsformen og de som befinner seg i den selvstendige livsformen.  

 

I kapittel 5.2 blir viktige bedrifts- og systemaktører som har spilt en rolle for lokasjonsvalget 

drøftet. Viktige aktører på bedriftsnivå som har vært med å påvirke er helt klart Bergene 

Holm. Dette blir bekreftet gjennom samtlige intervjuer. Shell har også spilt viktig rolle for 

den mulige etablering av Biozin, men for øvrig ikke for lokaliseringen. Flere aktører på 

systemnivå har påvirket lokasjonsvalget og for etableringen. Det kommer tydelig frem i 

intervjuene med Biozin, at Åmli kommune har vært ekstremt serviceinnstilt og har bidratt 

med tilrettelegging av  reguleringsplaner og andre søknader. Åmli kommune har også tidlig 

lagt til rette for at det kunne komme en form for knoppskyting eller regional forgrening fra 

industribedriften Bergene Holm Nidarå, og har dermed ferdigregulerte råtomter klare for 

dette. I tillegg har kommunene i området stått sammen og støttet opp under den eventuelle 

etableringen. Kommunene sammen med fylkeskommunen i Agder og Åmli kommune har i 

ulik grad støttet med kapital inn i tomteutviklingsselskapet, slik at råtomten kunne være klar 

for den eventuelle etableringen. Fylkeskommunen i Agder har også bidratt med utbedring av 

fylkesvei 415 fra Tvedestrand til Åmli. Andre systemaktører som støtter opp under en 

eventuell etablering er både ENOVA og EUs innovasjonsfond, som støtter med en solid 

kapital. Dette viser at slike store støtteorganisasjoner gjerne vil legge tilrette for at bedrifter 

velger en grønnere retning, slik at målene som er satt nasjonalt og internasjonalt kan nås. 

Avlsuttningsvis vil dette si at det er flere faktorer som har påvirket valget om lokasjon, men 

også støttet opp under etableringen der kanskje ikke lokasjonen har spilt en avgjørende rolle.  

 

6.2 Teoretiske forskerspørsmålet  

Det teoretiske forskerspørsmålet baseres på den foretatte analysen. Her er formålet å diskutere 

hva som kan skje i en perifer kommune som Åmli hvis en stor etablering som Biozin, som i 

tillegg kommer utenfra, velger å lokalisere seg i kommunen, pluss diskutere strategier for å 

håndtere slike situasjoner for denne typen kommuner. Når en så stor bedrift kommer utenfra 
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til en perifer kommune, er ofte de sentrale lokaliseringsfaktorene basert på naturressurser. 

Som i Biozin sitt tilfelle er dette skog, grønn kraft, stor plass og god tilgang på kjølevann. Det 

kan derfor være nødvendig å utvikle flere lokaliseringsfaktorer utover tilgangen på 

naturressurser for å kunne forankre eksternt eide bedrifter. Som Massey  trekker frem i sin 

teori, vil bedrifter som ikke har behov for andre ressurser enn lave driftskostnader ofte 

forsvinne til rimeligere lokasjoner nasjonalt eller internasjonalt (Isaksen, 2023). For å gjøre 

det enklere og tryggere for bedrifter som kommer utenfra å etablere seg, utvikle seg og bli 

værende i perifere kommuner, vil det være viktig å innhente eller forbedre flere 

lokaliseringsfaktorer. Dette kan for eksempel være bedre infrastruktur, kvalifisert arbeidskraft 

og leverandører som er rettet mot en ny stor bedrift. I tillegg vil det være viktig for bedrifter 

og næringslivet i perifere kommuner å kunne koble seg opp mot aktører og regionale 

innovasjonssystemer utenfor kommunen for å få tilgang på ressurser som ikke finnes lokalt.  

 

Det siste poenget kan trekke lærdom fra Boschma (2005) sin teori om nærhetsdimensjonen 

for å kompensere for lang geografisk avstand til eventuelle samarbeidspartnere. Dette er 

spesielt viktig når eierne kommer utenfra kommunen/regionen og der viktige ressurser må 

hentes utenfra og kan kreve langvarig, tillitsbasert samarbeid. I tillegg kan det også være 

aktuelt for perifere kommuner som får «tildelt» den enkle produksjonsdelen i større konsern, å 

arbeide for å få inn større deler av Masseys hierarki til område. Det kan være særlig 

utfordrende og risikabelt for perifere kommuner (som for eksempel mangler relevant 

forskning- og utviklingsmiljø) å satse på en ny eksternt eid bedrift som skal introdusere en 

ganske radikal innovasjon og der innovasjonsprosess og kompetanse bygges opp andre steder 

enn i regionen. Dette ser vi i Åmlis tilfelle når Biozin formidlet den 5 mai 2023 at prosjektet 

ble satt på pause enn så lenge, fordi Shell mener at per dags dato er det for risikabelt 

økonomisk å implementere denne teknologien.  

 

6.3 Handlingsorienterte forskerspørsmålet  

Det siste forskerspørsmålet er det handlingsorienterte. Her blir det ut ifra teorien og empirien 

diskutert hva Åmli kommune kan gjøre for å få gode effekter på næringsutviklingen av den 

mulige etableringen av Biozin. Under drøftingen kommer det frem at Åmli kommune i 

utgangspunktet har begrenset handlingsrom når eiere og beslutningstakere ikke holder til i 

kommunen, men kommer utenfra. Det kommunen kan gjøre er å tilrettelegge for etableringen 

og støtte opp under eventuelle ringvirkninger som kommer med. For at Åmli og regionen skal 
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kunne få gode effekter på den mulige etableringen vil det være viktig med 

kompetanseutvikling, slik at eventuelle ansatte kan tilegne seg relevant kompetanse i forhold 

til hva Biozin eventuelt vil trenge. Derfor vil det være viktig for Biozin å være en del av et 

etablert nettverk for utdanning. Det vil da være mer mulig å få gjennomslag ved et eventuellt 

forslag om tilpasning av utdanning på videregående skole og på univeristetsnivå. Da vil også 

arbeidskraften kunne bli en viktigere lokaliseringsfaktor. Som nevnt ovenfor vil dette kunne 

bidra til forankring av den eventuelle etableringen av Biozin-fabrikken. Tankegangen om 

klyngeutvikling og agglomerasjonsfordelene til Weber vil kunne inpirere Åmli kommune til å 

bidra til mer samarbeid mellom bedrifter og med andre aktører som utdanningsinstitusjoner, 

stimulere til felles prosjekter mellom bedrifter og organisere felles kurs. Åmli kommune kan 

også inspireres av Boschmas nærhetsdimensjon for at interaktiv læring og utvikling kan 

stimuleres mellom bedrifter. Andre faktorer som kan bidra til gode effekter på 

næringsutviklingen hvis Biozin velger å etablere seg er, som nevnt flere ganger, å få inn større 

deler av Masseys hierarki til område.  

 

6.3 Hva har jeg lært, og hva ville jeg gjort annerledes?  

Det jeg har lært gjennom denne perioden er at det er mange komplekse prosesser med flere 

aktører på ulike geografiske nivåer der kommunen er litt maktesløs fordi det er såpass store 

krefter som kommer utenfra. Biozin avhenger av teknologien til Shell, så per nå virker det 

som at Shell sitter på makten om Biozin-fabrikken realiseres eller ikke. Det vil derfor være 

veldig spennende å følge med videre på hvordan det vil gå med Biozin-prosjektet i Åmli. Hvis 

jeg skulle gjort noe annerledes med denne oppgaven ville det vært å konsentrere meg om 

færre teorier og heller gå dypere inn i hver teoridel.  
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8.0 Vedlegg  
8.1 Intervjuguide  

 
Næringssjef i Åmli  

Lokasjon  

1. Hvordan har dere arbeidet for å få Biozin til å velge Åmli som lokasjon? 

2. Hvilke aktører og organisasjoner har vært avgjørende for etableringen av Biozin i Åmli?  

3. Hva tror du er hovedgrunnen til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli?  

(Kan den lange historien om tre- og skognæringen i kommunen hatt en viktig rolle bak etableringen?) 

4. Hva er de største fordelene og ulempene med Åmli som lokaliseringssted for Biozin og for 

kommunen? 

Næringsliv  

5. Hvordan vil du beskrive næringslivet i Åmli-regionen nå før etableringen? 

6. Hvordan vil det påvirker næringslivet at Biozin velger å etablerer seg i Åmli? 

7. Er det flere enn Bergene Holm og Shell som kan dra nytte av denne etableringen og som kan ta del i 

prosessen knyttet til etableringen av Biozin, eventuelt hvilke? (tenker spesielt på andre skogbruk og 

sagbruk) 

8. Tror du det kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli med tanke på etableringen? 

Eventuelt hvilke?  

9. Hvordan kan dere som jobber i næringsavdelingen legge til rette for ringvirkninger fra etableringen?  

10.  I oppstartsfasen under etableringen har jeg forstått at det være opp til ca. 1000 arbeidsplasser, hva er 

de største utfordringene for kommunen? 

11. Vet du hvem som er viktige samarbeidspartnere for Biozin utenfor Åmli, i tillegg til Shell?  

12. Hvordan kan dere legge til rette for at Biozin samarbeider med andre virksomheter i og utenfor 

regionen? 

13. Er det noe mer du ønsker å tilføye? 

 

 

Tidligere ordfører i Åmli  

Lokasjon 

1. Kan du fortelle meg om tidligere arbeid for å få Biozin til å velge Åmli som lokasjon?  

2. Hvilke aktører og organisasjoner har vært avgjørende for etableringen av Biozin i Åmli?  

3. Hva tror du er hovedgrunnen til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli?  

(Kan den lange historien om tre- og skognæringen i kommunen hatt en viktig rolle bak etableringen?) 

4. Hva er de største fordelene og ulempene med Åmli som lokaliseringssted for Biozin og for 

kommunen? 

Næringsliv 

5. Hvordan vil du beskrive næringslivet i Åmli-regionen nå før etableringen? 

6. Hvordan vil det påvirker næringslivet at Biozin velger å etablerer seg i Åmli? 

7. Er det flere enn Bergene Holm og Shell som kan dra nytte av denne etableringen og som kan ta del i 

prosessen knyttet til etableringen av Biozin, eventuelt hvilke? (tenker spesielt på andre skogbruk og 

sagbruk) 
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8. Tror du det kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli med tanke på etableringen? 

Eventuelt hvilke?  

9. Hvilke tiltak tror du må til og hvordan kan Åmli legge til rette for ringvirkninger fra etableringen? 

10. Hvordan kan det bli lagt til rette for at Biozin samarbeider med andre virksomheter i og utenfor 

regionen? 

11. Er det noe mer du ønsker å tilføye? 

 

 

 

Ordfører i Åmli 

Lokasjon  

1. Hvordan har dere arbeidet for å få Biozin til å velge Åmli som lokasjon? 

2. Hvilke aktører og organisasjoner har vært avgjørende for etableringen av Biozin i Åmli?  

3. Hva tror du er hovedgrunnen til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli?  

Kan den lange historien om tre- og skognæringen i kommunen hatt en viktig rolle bak etableringen?) 

4. Hva er de største fordelene og ulempene med Åmli som lokaliseringssted for Biozin og for 

kommunen? 

Næringsliv 

5. Hvordan vil du beskrive næringslivet i Åmli-regionen nå før etableringen? 

6. Hvordan vil det påvirker næringslivet at Biozin velger å etablerer seg i Åmli? 

7. Er det flere enn Bergene Holm og Shell som kan dra nytte av denne etableringen og som kan ta del i 

prosessen knyttet til etableringen av Biozin, eventuelt hvilke? (tenker spesielt på andre skogbruk og 

sagbruk) 

8. Tror du det kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli med tanke på etableringen? 

Eventuelt hvilke?  

9. Hvordan kan Åmli kommune legge til rette for å oppnå ringvirkninger fra etableringen?  

10. I oppstartsfasen under etableringen har jeg forstått at det være opp til ca. 1000 arbeidsplasser, hva er de 

største utfordringene for kommunen? 

11. Hvordan kan dere legge til rette for at Biozin samarbeider med andre virksomheter i og utenfor 

regionen? 

12. Er det noe mer du ønsker å tilføye? 

 

 

Fylkeskommunen  

Lokasjon  

1. Hvilke roller har dere hatt når det gjelde arbeidet om å få Biozin til å velge Åmli som lokasjon? Og 

hvilken rolle har dere hatt nå i ettertid? 

2. Hvilke aktører og organisasjoner har vært avgjørende for etableringen av Biozin i Åmli? 

3. Hva tror du er hovedgrunnen til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli?  

4. Hva er de største fordelene og ulempene med Åmli som lokaliseringssted for Biozin, næringslivet i 

Åmli og for næringslivet i Agder?  

Næringsliv 
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5. Hvordan vil det påvirker næringslivet i Åmli og Agder at Biozin velger å etablerer seg i Åmli? 

6. Er det flere enn Bergene Holm og Shell som kan dra nytte av denne etableringen og som kan ta del i 

prosessen knyttet til etableringen av Biozin, eventuelt hvilke? (tenker spesielt på andre skogbruk og 

sagbruk) 

7. Tror du det muligens kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli med tanke på 

etableringen? Eventuelt hvilke?  

8. Hvilke tiltak tror du må til og hvordan kan Åmli, eventuelt sammen med Fylkeskommunen, legge til 

rette for å oppnå ringvirkningene fra etableringen? 

9. Har dere drevet noen form for arbeid for å legge til rette for at Biozin kan samarbeide med andre 

virksomheter i og utenfor regionen? 

10.  Er det noe mer du ønsker å tilføye? 

 

 

Nettverk - Tre på Agder 

Lokasjon 

1. Hva tror du er hovedgrunnen til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli? Har Tre på Agder eller noen av 

medlemmene i Tre på Agder spilt en viktig rolle? 

(Kan den lange historien om tre- og skognæringen i kommunen hatt en viktig rolle bak etableringen?) 

Næringsliv 

2. Kan du fortelle meg litt om relasjonen til Tre på Agder og Biozin? 

3. Jeg har sett på nettsiden deres at Biozin allerede er blitt medlem i nettverket deres. Hvordan tror du 

medlemmene i Tre på Agder vil kunne dra nytte av etableringen av Biozin? 

4. Hvordan vil det påvirker næringslivet at Biozin velger å etablerer seg i Åmli? 

5. Er det flere bedrifter enn Bergene Holm og Shell som kan dra nytte av denne etableringen og som 

eventuelt kan ta del i prosessen, eventuelt hvilke? (tenker spesielt på andre skogbruk og sagbruk) 

6. Tror du det kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli med tanke på etableringen? 

Eventuelt hvilke?  

7. Hvilke tiltak tror du må til og hvordan kan Åmli/dere legge til rette for at de eventuelle 

ringvirkningene kan bli enda større?  

8. Har dere tenkt på hvordan dere kan legge til rette for at Biozin kan samarbeide med andre 

virksomheter i regionen? 

9. Er det noe mer du ønsker å tilføye? 

 

Biozin  

Lokasjon 
1. Hvor langt er Biozin kommet med etableringen av bedriften? 

2. Hvem er sentrale personer og organisasjoner i etableringsprosessen? Hvordan er samarbeidet mellom 

dere og Åmli kommune for eksempel? 

3. Hva er hovedgrunnen til at dere valgte Åmli som lokasjon? Hva er fordelene og ulempene ved valget?  

4. Hvilke aktører og organisasjoner har vært avgjørende for etableringen av Biozin i Åmli? Hadde 

eventuelt andre bedrifter/leverandører noe å si på avgjørelsen om lokasjonssted?    
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5. Er det sånn at hovedkontoret for Biozin er/blir plassert utenfor Åmli? Hva med forskning og utvikling 

av Biozin, er det en viktig aktivitet og hvor vil den eventuelt bli plassert? 

Næringsliv 

6. Hva får, og hva forventer Biozin fra Åmli kommune og Agder fylkeskommune for å støtte opp om 

etableringen? Og hva forventes fra lokalt næringsliv? 

7. Hvilke ringvirkninger for kommunen og regionen tror dere kan komme ved etableringen av Biozin? 

8. Tror du det kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli som følge av etableringen? 

Eventuelt hvilke? 

9. Har dere dialog med andre aktører enn Bergene Holm og Shell? Ser dere eventuelt for dere andre 

viktige samarbeidspartnere i fremtiden? 

10. Har dere noen andre nettverk utenfor regionen, eller vil dette komme på et senere tidspunkt? Vil dette 

kunne være noe flere aktører i Åmli-regionen eventuelt kunne dra nytte av? 

11. Hvor stor andel vil transport- og arbeidskostnadene utgjøre av den totale produksjonskostnaden?  
12. Er det noe mer du ønsker å tilføye? 

 

 

  

Bergene Holm 

Lokalisering  

1. Hva tror du er hovedgrunnen til at Biozin valgte å etablere seg i Åmli? Har noen av nettverkene som 

dere er med i spilt en rolle for avgjøringen? (ser dere er medlem i Tre på Agder og Sørlandsporten 

teknologinettverk) (Kan den lange historien om tre- og skognæringen i kommunen hatt en viktig rolle 

bak etableringen?) 

2. Hvem har vært avgjørende aktører for etableringen? 

3. Hvilken rolle har dere spilt for etableringen av Biozin? Og hvilken rolle har dere spilt når det gjelder 

valg av lokasjon for Biozin etableringen? 

4. Er det sånn at hovedkontoret for Biozin er/blir plassert utenfor Åmli? Hvorfor blir Biozin plassert i 

Norge og ikke i et land med lavere arbeidskostnader ol.? 

Næringsliv  

5. Hvordan vil dette påvirke deres produksjon? 

6. Er det flere bedrifter enn dere og Shell som kan dra nytte av denne etableringen og som eventuelt kan 

ta del i prosessen, eventuelt hvilke? (tenker spesielt på andre skogbruk og sagbruk) 

7. Tror du det kan etableres nye aktiviteter eller bedrifter i område rund Åmli med tanke på 

etableringen? Eventuelt hvilke? 

8. Hvilket forhold har Biozin og Bergene Holm per dags dato? Er det mye samarbeid og eventuelt 

hvilke aktører er involvert i samarbeidet? 

9. Som jeg har forstått er dere majoritetseier og de som etablerte Biozin, hvordan har dere jobbet internt 

i Bergene Holm frem til Biozin ble etablert? (Har dere hatt noen form for samarbeid med f.eks. 

kunnskapsorganisasjoner/FoU-intuisjoner) 

10.  Er det noe mer du ønsker å tilføye? 
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